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Innledning
En av de største endringene i det norske samfunnet de siste tiårene, omhandler barna 
våre. Der de fleste tidligere var hjemme frem til skolepliktig alder, tas de nå vare på av 
offentlige og private barnehager store deler av døgnet. 

Norge er helt i verdenstoppen hva gjelder yrkesdeltakelse for begge kjønn. Som en  
forutsetning for og konsekvens av dette, har antallet barn i norske barnehager 
 eksplodert. 

I 1975 gikk tre prosent av alle norske barn fra ett til seks år i barnehage. I dag er tallet 
rundt 90 prosent. Det er særlig blant barn under tre år at barnehagedeltakelsen har økt 
betraktelig.

Nå leveres 300 000 barn i norske barnehager hver dag. Dette er barn som i svært be-
grenset grad har anledning til å gi beskjed dersom ting ikke er som det skal. Deres sik-
kerhet er overlatt til barnehagene mens mamma og pappa er på jobb.

I denne sammenheng er det en viktig del av pressens samfunnsoppdrag å være en vakt-
bikkje som passer på at det myndighetene er seg sitt ansvar bevist, og gjør sitt ytterste 
for å sørge for at barna våre er trygge.

Den rødgrønne regjeringen hadde et uttalt mål om at Norge skulle ha verdens beste 
barnehager. De fleste vil være enige om at i global sammenheng, så har norske barn det 
svært godt – også i barnehagen.

Men det har også gått galt. Ved flere anledninger har barn omkommet mens foreldre 
har vært på jobb. Hver dag blir barn skadd i barnehagen. Noen alvorlig, andre får mindre 
skrammer. Mange barnehager sliter med for lav bemanning, og klarer ikke å følge opp 
barna på den måten Stortinget har vedtatt at de skal passes på.

VGs barnehagegranskning har hatt som mål å sørge for at mange gode resultater og mye 
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godt arbeid fra titusener av ansatte i norske barnehager ikke blir en sovepute for myn-
dighetene. Det er alltid rom for forbedringer. Og for barna våre er kun det beste godt nok.

Ideen blir til
Gjennom sommeren og tidlig på høsten 2012 leste VGs journalist Frank Haugsbø en 
rekke rystende enkelthistorier om forhold i norske barnehager. Han hørte også liknende 
enkelthistorier gjennom sitt nettverk. 

Det gav ham ideen om å se nærmere på forholdene. Etter relativt raske undersøkelser 
ble det klart at det aldri var gjort noen større kartlegging av tilsynsvirksomheten ved 
norske barnehager.

Haugsbø bestemte seg derfor for å be om innsyn i rapporter fra Oslo, Bergen, Stavanger 
og Trondheim for det siste året. 

Etter hvert som rapportene kom inn, ble det klart at det hyppig ble avdekket lovbrudd 
rundt om i Norge. Noen alvorlige og direkte relatert til barnas sikkerhet og utvikling, an-
dre av mer byråkratisk karakter. I rapportene som kom inn fra de fire byene nevnt over, 
var det påpekt lovbrudd ved nesten 90 prosent av tilsynene.

Omfanget og hyppigheten av lovbruddene i de litt tilfeldige rapportene gjorde at det 
raskt var naturlig å spørre seg om hvor godt sikkerheten til norske barnehagebarn er 
ivaretatt. Var funnene i disse rapportene representative for tilstanden i barnehagene?

Det skulle vise seg å bli et svært utfordrende spørsmål å besvare. 

Ansvaret for å kontrollere kvaliteten på norske barnehager ligger i dag hos kommunene, 
som ofte også er eiere av de samme barnehagene som de skal kontrollere. Over  
kommunalt nivå satt ingen på en oversikt over hva som faktisk ble avdekket gjennom 
de mange hundre tilsynene som blir utført hvert år. Ingen hadde heller noen oversikt 
over hvor ofte det faktisk ble utført tilsyn.

Dette gjorde at VG satte i gang det som er den største kartleggingsjobben i redaksjonens 
historie. Vi bestemte oss for å be om innsyn i alle tilsyn som var utført ved barnehagene 
i landets 429 kommuner de siste tre årene. Målet var å få et helhetlig bilde og publisere 
alle rapportene på VG Nett, slik at alle kunne sjekke tilstanden i barnehagene i sitt 
nærmiljø. 

Vi ville finnet svaret på følgende:
1) Hvor ofte brytes loven i norske barnehager?
2) Av hvilken karakter er lovbruddene?
3) Hvordan er kvaliteten på kontrollen av barnehagene?
Etter intensiv jobbing kunne vi seks måneder senere presentere den første landsomfat-
tende oversikten over hva som avdekkes gjennom tilsyn med barnehagene. 

Hva er nytt?
● For første gang ble det utarbeidet en helhetlig oversikt over hvilke tilsyn som utføres 
ved norske barnehager, og funnene som blir gjort i disse.

● Publiseringen av 31 000 sider med tilsynsrapporter gjorde at foreldre landet rundt for 
første gang på en enkel måte kunne sjekke om det hadde blitt utført tilsyn ved deres 
barnehage, og hva dette tilsynet eventuelt avdekket. Det ble også tilrettelagt for disk-
usjoner om hver enkelt barnehage gjennom forhåndsmodererte kommentarfelt. I sum 
kom det inn om lag 6 000 innlegg på de ulike barnehagene. 
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Analysene av rapportene viste at:
● 1 av 2 – rundt 3 000 barnehager – hadde ikke gjennomført tilsyn i treårsperioden, til 
tross for at kommunene er pålagt å utføre slike «kontinuerlig».

● 55 kommuner hadde ikke gjennomført tilsyn ved noen av sine barnehager.

● Det ble konstatert lovbrudd ved annenhver barnehage

● 1 av 6 fikk konstatert lovbrudd knyttet direkte til barnas fysiske sikkerhet 

● 1 av 5 fikk konstatert alvorlige brudd på hygienebestemmelsene

● 1 av 10 hadde fått påvist mangelfull bemanning

Metode
METODE 1: Innsamling
30.oktober 2012 startet Frank Haugsbø arbeidet med å sende innsynsbegjæringer til 
landets 429 kommuner. VG ba om å få rapporter etter tilsyn etter lov om barnehager og 
etter forskrift om miljørettet helsevern, i tidsrommet 2010-2012. Tidsrommet ble valgt 
på bakgrunn av at mange kommuner opplyste at de tolket Kunnskapsdepartementets 
pålegg om «kontinuerlig tilsyn» som at dette må gjennomføres med en treårs-syklus. 

Allerede morgenen etter at de første innsynsbegjæringene var sendt ut, begynte det å 
komme inn tilsynsrapporter.  Den første dagen kom det nesten 800 rapporter. I mange 
kommuner hadde saksbehandlerne spørsmål om hva VG etterspurte, og det var derfor 
mange telefoner og tekstmeldinger de første dagene.

Totalt mottok VG 4500 tilsynsrapporter fra 350 norske kommuner etter tilsyn i over 
3000 av landets over 6000 barnehager – til sammen over 31.000 sider. 78 kommuner 
hadde ikke levert rapporter, verken etter lov om barnehager eller forskrift om miljørettet 
helsevern, da den første saken ble publisert 10. mars 2012.

Mens noen kommuner brukte tre timer på å sende oss rapporter, brukte andre tre 
måneder. Flere kommuner svarte ikke på VGs henvendelser før det hadde gått flere uker.  
I flere kommuner ble dette forklart med langtidssykmelding av ansatte som var alene 
om tilsynsoppgaven. Totalt ble det foretatt over 200 purringer, på epost og telefon.

For å holde oversikt over hvilke kommuner vi mottok rapporter fra, og hvilken type  
rapporter som ble sendt, ble alle forsendelser journalført manuelt på en liste over alle 
landets kommuner. Her ble også purringer, og eventuelle datoer for lovet levering, 
notert. 

Flere kommuner hadde sladdet navn på barnehagene, og noen hadde også sladdet navn 
på eiere og andre opplysninger i rapportene. Dette ble det systematisk klaget på.  
Typiske eksempler på klageprosesser vi måtte igjennom var disse tre tilfellene:

● Sandnes kommune sladdet navn på fem av barnehagene i rapportene, samt en rekke 
andre opplysninger.  I flere av sakene konkluderte kommunen med at barnehageansatte 
hadde begått grove fysiske og psykiske overgrep mot barn i barnehagene. VG ba i en 
epost sendt til kommunen 10. januar om innsyn i navnene på barnehagene, men dette 
ble avslått samme dag.
29. januar ble kommunens avslag påklaget. Sandnes kommune behandlet klagen en 
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uke senere, og opprettholdt vedtaket om delvis innsyn. Saken ble deretter påklaget til 
Fylkesmannen i Rogaland, som 12. mars ga VG fullt medhold og påla Sandnes kommune 
å gi fullt innsyn i dokumentene og utlevere rapportene i usladdet versjon.

● Vågan kommune i Nordland ville ikke utlevere noen rapporter. I en epost til VG 1.  
november skriver Torhild Schøning i skole- og barnehageadministrasjonen følgende:
«- viser til din begjæring om innsyn og ber om at din begjæring presiseres i hen-
hold til Offentlighetsloven. Offentlighetsloven regulerer spørsmål om innsyn i 
nærmere konkretiserte saksdokumenter – det kan ikke sees at et krav til kommu-
nen om å fremskaffe uspesifiserte dokumenter på et vist tema over en periode på 
flere år kan imøtekommes.»

Etter at VG hadde klaget på avslaget, skrev Schøning 7. desember:
«Enhver kan nå søke i Vågan kommunes postlister, teknologien gir mulighet for 
å søke på de søkeordene som nevnes, det er derfor ikke nødvendig å be saksbe-
handlerne om assistanse for slike søk».

7. desember påpekte VG at det ikke var mulig å søke i postlistene lengre enn tre måned-
er tilbake i tid. Da det ikke kom svar fra kommunen, sendte VG 14. desember en klage 
til Fylkesmannen i Nordland. Fire dager senere sendte Schøning en oversikt over doku-
menter registrert fra august 2008 til dags dato på søkeordene vi hadde bedt om; “tilsyn-
srapport” og “barnehage”, og ba om tilbakemelding på hvilke av disse vi ønsket utskrift 
på. Etter å ha bedt om innsyn, fikk VG innsyn i de etterspurte dokumentene.

● Øyer kommune utleverte bare en avsyv rapporter.  Torun Synnøve Skogen i kom-
muneadministrasjonen begrunnet det slik: «Har gått gjennom våre tilsynsrapporter og 
det er kun denne ene som er i en slik form at jeg kan gi den ut. Tidligere rutiner og maler 
har unnlatt rapportene fra offentlighet. 

3. januar 2013 gjorde VG kommunen oppmerksom på at saken ville bli innklaget til 
Fylkesmannen i Oppland om rapportene ikke ble frigitt. Etter å ha tatt saken opp med 
rådmannen, svarte Skogen dette 9. januar:
«Nei, du har jo helt rett i at disse ikke kan unnlates offentlighet slik du nevnte i 
tidligere mail. Har snakket med flere her i kommunen, og vi unnlater jo ikke disse 
rapportene fra offentlighet selv om disse fra 2010 var stemplet slik. Det er jo ingen 
navn eller andre ting i rapportene som tilsier at de skal unnlates.»

METODE 2: Digitalisering
Etter hvert som det svært omfattende materialet kom inn, ble det tydeligere og tyde-
ligere at vi måtte finne en god måte å systematisere rapportene på. I denne fasen av 
arbeidet ble to av redaksjonens medlemmer med spesiell kompetanse innen datastøttet 
journalistikk koblet på prosjektet.

Ettersom det hele veien var vårt mål å publisere alle rapportene på VG Nett, var det 
åpenbart at de måtte samles digitalt.

En tredjedel av kommunene insisterte på å sende rapportene per post. Disse rapportene 
måtte skannes inn manuelt, et arbeid som tok rundt 40 timer.  Hver rapport ble scan-
net inn og lagt i én felles dropbox-mappe sammen med de rapportene vi hadde mottatt 
elektronisk.

Da denne jobben var gjort, satt vi med en base med tilsynsrapporter fordelt på et 
tusentalls filer av ulike formater. Vi hadde likevel en stor utfordring knyttet til filene, 
nemlig at en fil ikke betød en rapport. Noen kommuner hadde sendt rapportene som en 
enkelt fil, noen med en fil pr. barnehage. Fra andre kommuner virket det helt tilfeldig 
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hvordan rapportene var strukturert; i noen tilfeller var det flere rapporter i en enkelt fil, 
mens andre filer kun inneholdt enkeltrapporter.

Neste skritt var derfor å få til et system som gjorde at det på en enkel måte var mulig å 
skille rapportene fra hverandre, og gjøre alle filene om til samme format.

For å få til dette ble det programmert en liten applikasjon i programmeringspråket php 
som utførte følgende oppgaver:

Leste PDF-fil, kjørte tekstgjenkjenning og vurderte om det var flere rapporter. Om det 
var flere rapporter ble disse splittet opp i separate filer.

For spesielt interesserte kan det nevnes at det etter en rask vurdering ble det sett mot 
åpen kildekode for å få til en tekstgjenkjenning. Valget falt til slutt ned på tesseract-ocr 
(http://code.google.com/p/tesseract-ocr/). Dette fordi Tesseract støtter de norske spesi-
altegnene æ ø og å.

Deretter fikk hvert dokument en egen id i en database (mySql), sammen med tekst- 
innholdet.

Eksempel på en side i en scannet rapport i mySql. 

METODE 3: Utvikling av analyseverktøy
Vi hadde nå samlet inn alt grunnlagsmaterialet vi ønsket oss, og fått systematisert 
dette digitalt. 

Redaksjonen satt på en database med 4500 filer med enkeltstående tilsynsrapporter, 
fordelt på tre år. Noen av rapportene omhandlet samme barnehage, men fra ulike år.

Nå måtte vi finne en god måte å analysere rapportene på. Vårt mål var hele veien å 
avdekke hvor ofte norske barnehager ble kontrollert, hva kontrollene avdekket, og  
presentere funnene i en stor base på VG Nett. Får å få til dette, måtte vi klare å gjøre om 
31000 sider med tekst til tall.
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Landets 429 kommuner har nesten 429 ulike måter å føre tilsyn med barnehagene på, 
og rapportene ble skrevet på svært ulik måte. Noen fulgte en mal der lovbrudd ble talt 
opp på slutten av rapporten, mens andre skrev mer helhetlige betraktninger.

Det var derfor ikke mulig å kjøre noe automatisert søk i vår database for å avdekke hvor 
mange lovbrudd som var avdekket, og hva slags lovbrudd dette dreide seg om. Det var 
tydelig at vi måtte gå gjennom alle sidene manuelt.

Dette var en i overkant stor jobb for en reporter, noe som gjorde at ytterligere tre jour-
nalister ble koblet på prosjektet.

Samtidig ble de datakyndige i redaksjonen utfordret på å finne et godt system for lesing 
av dokumentene. Her ble det stilt en rekke krav: 

● Vi ønsket oss et verktøy der flere reportere kunne lese dokumenter i databasen  
samtidig, uten at det ble dobbeltlesing.

● Vi ønsket at reporterne kunne registrere og kategorisere funn i rapporten forløpende, 
slik at vi kunne kvantifisere funn i rapportene presentert gjennom tekst, som tall.

● Vi ønsket å gjøre databasen søkbar.

● Vi ønsket et verktøy som gjorde det mulig å foreta kvalitetskontroll av funnene våre.

● Verktøyet måtte også kunne behandle rapporter fra forskjellige filformater. Noen kom 
fra kommunene som word-filer, noen ble sendt som utskrifter, noen som tekstfiler, noen 
som PDF og noen som bilde-PDF.

Først prøvde vi ut disse verktøyene: 
● Abbyy Fine Reader. Kunne dette være effektivt for å omgjøre alle filer til samme for-
mat?

● Copernic Desktop Search: Kunne dette hjelpe oss til å foreta målrettede søk i doku-
mentene?

● Adobe Pro: Kunne dette hjelpe oss med å systematisere dokumentene for senere søk?

● Google Refine: Kunne dette hjelpe oss å rense opp i dokumenter?
Vi testet disse verktøyene på rundt 30 rapporter, og konkluderte med det kom til å bli 
usedvanlig tidkrevende, uansett hvilket eller hvilke kombinasjoner av verktøy vi valgte. 

Etter videre undersøkelser fant vi at ProPublica hadde crowdsourcet et prosjekt kalt 
«Free The Files»  (https://projects.propublica.org/free-the-files/), hvor leserne ble  
invitert inn for å lese kvitteringer i forbindelse med den amerikanske valgkampen. 
Verktøyet håndterte en rekke dokumentformater, og gjorde det lett å koble dokumenter 
og data fra leserne. Store deler av verktøyet var også her åpen kildekode, og ligger ute 
som en del av Documentcloud på github (https://github.com/documentcloud/docu-
ment-viewer).
Vi bestemte oss da for å adoptere ideén, og utvikle vår egen versjon av verktøyet. 

Da denne løsningen var klar fra VGs datautviklere, testet vi denne med hundre rapport-
er og to journalister, og kom fort frem til en del forbedringer. 

Blant annet bestemte vi oss for å opprette ni ulike hovedkategorier for type lovbrudd, 
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slik at vi kunne skille de alvorlige fra de mindre alvorlige. Typiske kategorier var «fysisk 
sikkerhet», «hygiene», «brudd på bemanningskrav», «manglende vedtekter» etc.

Her er det viktig å nevne at samtlige verktøy brukt internt og ut mot leserne var basert 
på åpen kildekode, og er tilgjengelig for alle, gitt at man har den rette kunnskapen på 
området.

Eksempel på tilsynsrapport i verktøyet.
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METODE 4. Lesing - tekst til tall
Etter at alle dokumenter var scannet inn i riktig format og det nye analysesystemet 
utviklet startet arbeidet med å gjennomgå dokumentmengden.

I løpet av fire uker i januar og februar ble samtlige tilsynsrapporter lest av en gruppe på 
fem journalister.

Etter at en rapport var lest, ble antall lovbrudd som var avdekket manuelt plottet inn i 
vår database, og rapporten ble tagget/merket digitalt med hva slags type lovbrudd det 
dreide seg om.

Rapporten ble også registrert på riktig barnehage, i riktig kommune, og den ble merket 
med hvorvidt det dreide seg om en privat eller kommunal virksomhet.

Dette ble registrert i en MySql-database.

I tillegg ble det gjennomført en etisk vurdering av om innholdet i den enkelte rapport 
var publiserbart (se eget punkt under).

METODE 5: Analyse
Da alle 4 500 rapportene var gjennomlest, sørget det nyutviklede analyseverktøyet vårt 
for at det var en relativt enkel oppgave å hente ut statistikk. 
I analysearbeidet søkte vi i hovedsak etter dette:
● Antall tilsyn
● Antall lovbrudd
● Lovbrudd brutt ned på kategorier.
● Lovbrudd brutt ned på eierform (kommunalt eller privat), fylke og kommune.
Avvik brutt ned på eier.
Avvik brutt ned på fylke.

Vi gjorde disse hovedfunnene:
● 1 av 6 barnehager, over 500, hadde fått påvist knyttet til barnas fysiske sikkerhet. 
● 1 av 5 barnehager, nesten 700, har begått lovbrudd knyttet til hygiene og sikkerhet.
● 1 av 10, over 300, barnehager hadde manglende bemanning.
● 55 kommuner har ikke hatt tilsyn i det hele tatt de siste tre årene.
● Halvparten av barnehagene har brutt loven på en eller flere måter.
● Det var ingen signifikant forskjell på lovbruddene mellom offentlige og private barne-
hager.

METODE 6: Kartlegging av barnehager
Vi satt nå på solide tall på hvor mange lovbrudd som var avdekket, og hvilke type 
lovbrudd det dreide seg om. For å kunne si noe om andelen barnehager med lovbrudd, 
og andelen barnehager hvor det var utført tilsyn, trengte vi en fullstendig oversikt over 
hvilke barnehager som faktisk eksisterer i Norge.

Dette viste seg å bli mer utfordrende enn vi hadde sett for oss. Hverken direktorat,  
departement eller andre myndighetsinstanser satt på noen komplett oversikt over  
hvilke barnehager som faktisk finnes i Norge.

Fra Kunnskapsdepartementet fikk vi en liste over offentlige barnehager, men ikke de 
private. Vi fant ut at en slik liste var tilgjengelig hos Norsk Skoleinformasjon, og deretter 
koblet vi disse to listene. En del barnehager manglet informasjon om adresse, og derfor 
måtte vi kjøre listen opp mot geografisk informasjon vi fant i Brønnøysundregistrene.

Da vi nå hadde skaffet oss en så komplett oversikt over norske barnehager som vi mente 
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det var mulig å oppdrive, startet arbeidet med å plott disse inn på et digitalt kart.

Den komplette barnehagelisten ble til slutt geotagget ved hjelp av Googles Maps sitt 
javascript. Etter litt eksperimentering hadde vi til slutt gitt de aller fleste barnehagene 
en geografisk posisjon som vi kunne plotte i kartet. De barnehagene som sto igjen ble 
manuelt plottet i databasen.

METODE 7: Manuell research
Da vi var trodde vi var ferdig med å kartlegge all nødvendig faktainformasjon om alle 
barnehager, støtte vi på et nytt problem: Knapt 300 av barnehagene i listen lot seg ikke 
identifisere da vi koblet informasjonen opp mot Brønnøysundregistrene. Disse måtte 
sjekkes med manuelle søk, en jobb som tok en uke for en person. Det var flere årsaker 
til at de ikke lot seg identifisere. Det kunne skyldes skrivefeil i navn, endring av navn, 
geografisk flytting av barnehagen, eller at barnehagen var nedlagt. Dette manuelle 
arbeidet gjorde også at vi fant barnehager som ikke fantes i de to originale listene. 

METODE 8: Utvikling av nettverktøy for publisering
Et av hovedmålene med prosjektet var å lage en samlet oversikt over alle barnehagene i 
Norge, slik at alle kunne sjekke tilstanden i sin barnehage. Til hver barnehage ønsket vi 
å knytte tilsynsrapporter og gi leserne mulighet til å kommentere.

En utvikler og en designer i redaksjonen ble satt på saken, og resultatet ble som vist 
under:
I høyre kolonne lenker vi også videre til alle artiklene i serien, en egen forklaring om 
metoden vår og en kommentar som sier hvorfor vi publiserer alle rapportene.

Landsoversikt: Dette er inngangsportalen til barnehagerapportene. Barnehagene 
kan finnes ved hjelp av et søkefelt, eller ved å velge kommune i utlistingen eller i 
kartet.
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Kommuneoversikt: I hver kommune listet vi ut en komplett oversikt over alle 
barnehagene og plottet dem inn på et kart.
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Barnehageoversikt: Her listet vi ut alle rapportene vi hadde og oppfordret leserne 
til å sende oss dem vi manglet. Til hver barnehage hadde vi et eget kommentarfelt 
hvor vi oppfordret foreldre og ansatte til å dele sine erfaringer.

Til hver barnehage ønsket vi et eget kommentarfelt hvor de som hadde erfaring med 
barnehagen kunne dele sine erfaringer. For oss var det viktig med muligheten til å mo-
derere debatten.

Vi vurderte først å benytte Facebooks kommentarsystem, men Facebook støtter ikke 
forhåndsmoderering. Derfor benyttet vi et verktøy som er utviklet internt i VG Nett, kalt 
«Protokoll». Dette er et verktøy VG Nett har brukt i mange år for å hente inn lesernes 
kommentarer, innspill og kondolanser. Protokollen samlet alle kommentarene i ett  
modereringsverktøy. Dette gjorde det lettere å håndtere 6000 forskjellige  
kommentarfelt.

Modereringen skulle vise seg å bli en svært ressurskrevende utfordring. De første 
dagene var strømmen av innlegg enorm, og en betydelig andel inneholdt rene  
personangrep som ikke var publiserbare. Da disse ble stanset, førte det igjen til en 
enorm pågang fra personer som reagerte på at deres innlegg ikke ble publisert, og 
mange kritiserte VG for å tegne glansbilder av barnehagene.
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Modereringsverktøyet: Her kom alle kommentarene inn. Våre moderatorer kan 
godkjenne, slette eller redigere innleggene som kom inn. I moderasjonsverktøyet 
har vi også oversikt over epost-adresser og telefonnummer til innsenderne.

METODE 9: Utskriving og reportasjer
Etter at rapportene var samlet inn, systematisert og analysert, brukte vi rundt to uker 
på å produsere artikler. Disse ble laget hovedsakelig etter tre hovedstolper:
1) Artikler basert på hovedfunnene i tallmaterialet, slik som antall lovbrudd, type 
lovbrudd og antall tilsyn.
2) Artikler basert på enkelthistorier:
Da vi lanserte barnehagebasen, ønsket vi å ha enkelthistorier som var representative 
for funnene i rapportene. Vi plukket derfor ut 30 eksempler på barnehager som hadde 
fått konstatert lovbrudd, og la vekt på å få med hele spektret fra de mest alvorlige, til 
det mange vil hevde er mindre alvorlige lovbrudd. Vår oversikt inneholdt derfor eksem-
pler på alt fra farlige lekeapparater, funn av skadedyr muggsopp og asbest, til funn av 
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brennesle på lekeplasser som enkelte tilsynsførere hadde påpekt som et lovbrudd.
I tillegg til de 30 eksemplene, laget vi reportasjer på spesielt oppsiktsvekkende enkelt-
historier. Her kan nevnes en barnehage i Rogaland hvor ansatte hadde truet barn med 
belte og skammekrok og et eksempel fra Sogn og Fjordane der samboeren til tidligere 
statsråd Heidi Grande Røys selv hadde godkjent barnehagen kona var leder for.
3) Det tredje sporet vi laget artikler etter, var funn vi hadde gjort underveis i innsamlin-
gen som relaterte seg til tilsynspraksis. Vi fikk vist frem 55 kommuner som aldri hadde 
hatt tilsyn, hvilke forklaringer kommunene hadde på at de ikke hadde hatt det, samt 
kvaliteten på tilsynspraksisen.

Publisering
Søndag 10.mars lanserte vi barnehagebasen på VG Nett, sammen med hovedfunnene i 
vår granskning. Interessen for basen var umiddelbart så stor, at den kollapset som følge 
av stor trafikk. Etter intens jobbing natt til 11.mars fikk vi den opp igjen.
I løpet av den første uka ble det registrert over en million søk i basen, og vi fikk inn over 
6 000 kommentarer i diskusjonsforumene under de ulike barnehagene.
Den kommende uka ble det publisert rundt hundre artikler på alle VGs plattformer.

Etikk
De etiske utfordringene knyttet til barnehageprosjektet handlet i hovedsak om pub-
liseringen av dokumentene. Selv om det var begjært og gitt innsyn i dokumentene etter 
offentlighetsloven, og følgelig per definisjon var offentlige, var ikke det ensbetydende 
med at vi mente de var publiserbare.
I enkelte rapporter kom det frem opplysninger om enkeltansatte eller enkeltbarn av 
privat karakter, slik som behov for tilpasning i hverdagen for enkeltbarn, eller behov for 
tilrettelegging i arbeidshverdagen for enkeltansatte. I noen tilfeller var disse navngitt, 
i andre var det snakk om barnehager i så små kommuner at det er rimelig å anta at per-
sonene uansett ville være identifiserbare for lokalmiljøet.
Vi angrep også denne utfordringen ved hjelp av vårt nye analyseverktøy. Reporterne 
fikk klare retningslinjer å forholde seg til da de leste gjennom dokumentene, og i alle 
tilfeller der de var det minste i tvil om det var opplysninger som ikke burde publiseres, 
ble disse merket i systemet. Deretter kunne den redaksjonelle ledelsen gå inn og foreta 
en endelig vurdering av om noe burde sladdes, eventuelt om hele dokumentet burde 
droppes.
Til sammen ble rundt 300 rapporter løftet opp til den redaksjonelle ledelsen, og rundt 20 
prosent av disse ble enten sladdet eller droppet.

Kildekritikk
Den desidert viktigste kilden i vår granskning var åpenbart tilsynsrapportene som ble 
hentet inn. Dette var rapporter som inneholdt observasjoner og vurderinger gjort av 
tilsynsførere landet rundt. VG var ikke selv ute i barnehagene, og avdekket ikke selv feil 
eller lovbrudd. Vårt arbeid var en innsamling og systematisering av andres funn.
Den viktigste kildekritikken måtte vi utøve mot en helt fersk kilde – nemlig vårt egende-
signede analyseverktøy. Når et nytt verktøy brukes for første gang, er det alltid en risiko 
for at det kan oppstå feil som gjør at materialet man får ut av det, kan være galt.
Vi brukte derfor mye tid, anslagsvis opp mot 100 timer, på å teste ut verktøyet og lete 
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etter feilkilder. Statistikk ble hentet ut på mindre utvalg slik at vi kunne ettergå manuelt 
at det faktisk stemte, og vi brukte mye tid på å gå manuelt inn i basen på jakt etter feilk-
ilder. Hele tiden hadde vi også åpne diskusjoner om tallene som kom ut virkelig kunne 
stemme.
Gjennom arbeidet ble det som redegjort for tidligere åpenbart at kvaliteten og grun-
digheten i tilsynene varierte veldig, og det fremstod som noe tilfeldig om tilsyn ble 
gjennomført eller ikke.

Av kildekritiske grunner valgte vi å ikke publisere tall brutt ned på fylkes- eller kom-
munenivå. Det skyldes følgende hensyn:
● Under lesing hadde vi lagt merke til at ulike inspektører hadde ulik oppfatning av hva 
som var et lovbrudd. Finmasket nedbryting ville derfor slå feil ut.

● Å publisere tabeller basert på fylkesvis eller kommunevis nedbryting ville vært en 
statistisk feil ettersom andelen av kontrollerte barnehager varierte sterkt fra kommune 
til kommune, fra fylke til fylke.

● Ettersom all tagging var gjort manuelt, var det en teoretisk mulighet for at noen av 
oss som leste hadde begått små feil som kunne påvirket resultatet vi presenterte, hvis 
nedbrytingen var finmasket nok.

Derfor gikk vi kun ut med hovedtallene, men ikke med nøyaktige prosenter og desimal-
er. På grunn av usikkerheten nevnt i punktene over, valgte vi å fastslå cirka-tall som 
«en av fem», «en av seks» osv. Da visste vi at vi var på trygg faglig grunn.

Konsekvenser
● VGs barnehagegranskning førte til at man for første gang hadde en helhetlig oversikt 
over tilsyn med landets barnehager og funnene som blir gjort i disse. Den nye regjerin-
gen har nå varslet at de jobber for at det offentlige nå skal lage et åpent register etter 
samme modell. 

● Tallene ble fanget opp av lokalmedier landet rundt og førte til lokale debatter om kval-
iteten på de enkelte barnehagene.

● Publiseringen av 31 000 sider med tilsynsrapporter gjorde at foreldre landet rundt for 
første gang på en enkel måte kunne sjekke om det hadde blitt utført tilsyn ved deres 
barnehage, og hva dette tilsynet eventuelt avdekket. Dette ble også et verktøy for forel-
de som var i en fase der de vurderte hvilken barnehage de skulle søke på. 
De første dagene etter at basen ble lansert, ble VG kontaktet av en rekke barnehage-
ledere som opplevde et stort trøkk fra foreldre som lurte på hvorfor det ikke var utført 
tilsyn ved deres barnehage, eller hadde spørsmål knyttet til ting de hadde lest i de ulike 
rapportene.

● Under de 6 000 barnehagene i VGs base kom det i gang en rekke debatter både om in-
nholdet i konkrete tilsynsrapporter, samt generelle diskusjoner om hva som kjenneteg-
ner gode barnehager.

● Om lag en uke før publisering, tok VG kontakt med Kunnskapsdepartementet for å 
innhente kommentarer til funnene som var blitt gjort i vår undersøkelse.

Etter kort tid kom departementet tilbake med nyheten om at regjeringen nå ønsket å 
flytte ansvaret for tilsynet med barnehagene fra kommunene til fylkesmennene.
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Etter regjeringsskiftet fulgte den nye kunnskapsministeren opp dette, og uttalte at han 
på bakgrunn av VGs barnehagegranskning nå vurderer å innføre et eget barnehage- 
tilsyn. Samtidig opplyste han at VGs arbeid har gjort at den borgerlige regjeringen  
vurderer å innføre strengere krav til hvor ofte barnehagene skal kontrolleres.

● Tallene VG kunne presentere skapte også en stor debatt om kvaliteten på to rapporter 
om norske barnehager bestilt av kunnskapsdepartementet og utført av henholdsvis 
NOVA og Dronning Mauds Minne. Kunnskapsminister Kristin Halvorsen brukte disse to 
rapportene i sin argumentasjon mot VGs tall. Både Forskningssjef Jan Fredrik Bjørnstad 
ved Statistisk Sentralbyrå, og professor i statistikk ved UiO Jan Bølviken hevdet offentlig 
at de to rapportene Halvorsen støttet seg på, ikke holdt mål rent faglig, og at VGs tall 
fremstod langt mer solide.

Selv en av forskerne bak den nevnte NOVA-rapporten, Lars Guldbrandsen, innrømmet 
klare svakheter, noe han forklarte med tids- og prispress fra departementets side.

– Det er svært få som klarer å gjennomføre en så bred undersøkelse som VG har gjort. Jeg 
er svært interessert i dette arbeidet for å se hvilke muligheter som faktisk foreligger, for 
denne granskingen får frem en bredde som ikke rapporten har fått frem, uttalte Guld-
brandsen.

● Arbeidet med tekstdata, samt den interaktive tjenesten, vakte betydelig internasjon-
al oppsikt, og vi ble bedt om å skrive en artikkel om våre metoder for amerikanske IRE, 
Investigative Reporters and Editors.

Link her: http://ire.org/blog/ire-news/2013/04/02/behind-story-massive-data-ef-
fort-reveals-problems-/

Dette ble også bredt omtalt av Global Investigative Journalism Network. Høsten 2013 
ble prosjektet også som en av fem nominert til finalerunden i Nordic Data Journalism 
Awards.

● I året som har gått, har redaksjonen også fått et titalls forespørsler om å holde fore-
drag om prosjektet, både på journalistkonferanser i inn- og utland og for kommuner og 
fylkeskommuner, samt Kommunenes sentralforbund.

Nye regler om politiattest:
● VGs barnehagegransking avslørte at mange barnehager ikke sjekket om ansatte 
hadde politiattest. Fra og med 1. august innførte Utdanningsdirektoratet nye regler 
om politiattest for personer som skal jobbe i barnehager. De nye reglene skal bidra til at 
barnehageeiere får opplysninger som er nødvendig for å kunne vurdere om en person er 
uegnet til å arbeide i barnehage.

● Nye regler om rapportering:
Utdanningsdirektoratet har i 2013 også innført en bestemmelse om at kommunale 
barnehager må innrapportere sine tjenestedata i rapporteringssystemet BASIL.  Tidlig-
ere var det kun ikke-kommunale barnehager som var pålagt å rapportere for data som 
antall ansatte og godkjent areal.

VGs barnehagegransking avslørte at 55 kommuner ikke hadde ført tilsyn med barne-
hagene i løpet av de siste tre årene. Noen kommuner hadde aldri hatt tilsyn, og de lovet 
at de ville starte med tilsyn etter at de ble konfrontert.

Flere steder ble det avslørt svakheter i tilsynsregimet.  I Indre Østfold ble 40 barnehager 
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kontrollert i 2010, kun ved å gjennomgå innsendte skjemaer fra styrerne. Ikke et eneste 
lovbrudd ble påpekt, noe som er et oppsiktsvekkende resultat sett i lys av resultatene 
ellers i landet. 
Daglig leder ved Helsehuset i indre Øsfold, Mona Spakmo, uttalte til VG 21. mars at det 
heretter også skulle gjennomføres stedlige tilsynsbesøk i barnehagene. 

Spesielle erfaringer
● ANNERLEDES FORSIDE
Noen uker før publisering begynte vi å tenke på hvordan vi kunne lage en helt anner-
ledes forside i avisen første dag. En dag ble satt av til å utvikle ideer. For første gang i 
VGs historie endte vi opp med å tegne logoen. Forsiden ble en snakkis – og delt mye i 
sosiale medier. I ettertid har vi konkludert med at den var med å gi prosjektet positiv 
blest og oppmerksomhet. 

● KOMMUNIKASJON MED LESERNE
Kommunikasjon med leserne er lettere enn noen gang. Alle våre saker både på nett 
og i papiravisen ble merket med hashtaggen #vgbarnehage. Det ble også opprettet 
en egen e-postadresse og arrangert tett på nett med våre journalister. I løpet av de to 
første ukene fikk vi over 2000 tilbakemeldinger på arbeidet – både tips, ros og kritikk. Vi 
forsøkte etter beste evne å svare alle – og gi fullt innsyn i vår metodikk.

● ANONYME INNLEGG
Som nevnt tidligere i rapporten var en av våre store utfordringer etter publisering 
diskusjonene på hver enkelt barnehage. Sett i ettertid burde vi ha laget en løsning som 
krevde fullt navn. Da hadde vi sluppet å bruke så mye ressurser på og moderere – og  
trolig fått bedre innlegg.

● RESSURSER OG TIDSBRUK
Etter at ideen var utviklet handlet de tre første månedene om innsamling av rapporter. 
Denne jobben gjorde Frank Haugsbø alene. Etter dette ble det koblet på egen utvikler, 
egen designer og fire journalister. En leder ble også fristilt den siste måneden for å lede 
arbeidet. Vi hadde ukentlige møter som var viktig for å sikre framdrift.

Oslo
16. januar 2014

John Bones
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Slik drives tilsyn Slik jobbet vi

Barnehagebasen Derfor publiserer vi

FAKTA OM GRANSKINGEN
Hver dag leveres 300 000 barn i over 6000
norske barnehager. Er de trygge?

VG har gått gjennom mer enn 4500
tilsynsrapporter fra over 3000 barnehager i
årene 2010, 2011 og 2012.

Kartleggingen viser at tilsynene har avdekket
lovbrudd i annenhver barnehage. Ca. 3000
barnehager er ikke kontrollert.

HVORDAN ER DIN BARNEHAGE?
Se barnehagebasen her, eller velg kommune i kartet:

TIPS OSS

1 av 2 barnehager har

BRUTT LOVEN
Les hele saken |  Del din mening

DERFOR
publiseres
rapportene
Les Torry Pedersens
begrunnelse her

Tre av fire barnehager
har for få ansatte på jobb
Undersøkelse viser store bemanningsproblemer

+
-

Klikk i kartet for din kommune

Powered by Leaflet
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Lars Joakim Skarvøy, Tom Byermoen, Tanja Wibe-Lund, Frank Haugsbø,
Erlend Ofte Arntsen, Dan Kåre Engebretsen og John Bones.

Har du historier om norske barnehager?
Kontakt oss på barnehage@vg.no

DELTA I DEBATTEN
Protokoll:
Hva syntes du om norske barnehager?

Twitter:
#vgbarnehage

SPØR EKSPERTENE
Tirsdag
Morten Hendis (55) er spesialpedagog og
seniorrådgiver hos Barneombudet. Han har tidligere
jobbet i PP-tjenesten og Statlig pedagogisk
støttesystem i en årrekke. Hos barneombudet har
Morten jobbet spesielt med barnehage- og
skolesaker, og barns og elevers rettigheter i lys av
lovverket og barnekonsensjonen.

Still spørsmål her
Onsdag
Morten Solheim er førskolelærer og høgskolelektor i
pedagogikk ved barnehagelærerutdanningen på
Høgskolen i Oslo og Akershus. Han har deltatt mye i
den offentlige debatten om kvaliteten i norske
barnehager og har selv ti års erfaring fra arbeid i
barnehage.

Still spørsmål her
Torsdag
Tore Andersen (72) er leder for Norsk Forum for
Bedre Innemiljø for Barn (NFBIB) og har jobbet med
miljørettet helsevern, herunder inneklima, i over 30 år
i både offentlig og privat sektor. Han har også
erfaring fra tilsynsvirksomhet.

Still spørsmål her
Fredag
Spør journalistene om barnehagegranskingen. Etter
å ha studert over 4500 tilsynsrapporter, publiserer
VG denne uken en reportasjeserie om tilstanden i
norske barnehager. Fredag møter journalistene
leserne på VG Nett.

Still spørsmål her

Tom barnehage
ble politianmeldt
Les hele saken

Smittefare, sikkerhetssvikt
dårlig bemanning
Her er de viktigste barnehagefunnene

Ingen så Victoria dø
Les saken | Familien krever gransking
"Kjære Kristin Halvorsen. Les foreldrenes brev

- Vondt at vi aldri

vil få svar
 Se video her

Ser ikke behovet
Les saken

- Mange utfordringer
i barnehagesektoren
Les saken | Endrer ordlyden: Flytter ansvaret - på sikt

 - God begrunnelse for flytting av tilsyn - se video
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Hvorfor er
dette viktig? 
VG-journalistene svarte
leserne 

Folkehelsas barnehage:
Ikke bra nok smittevern
Brøt hygienereglene - les hele saken

- Barnehagen er
en smittebombe
SANDEFJORD (VG) Les hele saken  
August og Hans Georg syke nesten hele januar

1 av 5 har for
dårlig hygiene
Les hele saken

Jonas (2) rømte -
funnet igjen i veikryss
Les hele saken

Hva er viktig for
barns innemiljø?
Les hva eksperten svarte leserne 
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Magnus satt i glovarmt
vann i barnehagen
Dom: Dårlig bemanning. Les saken

 - Ekstremt
smertefullt
  Se video
med Magnus' foreldre

- Mister oversikt ved
lav bemanning
Les hele saken

Truet med belte
i skammekroken
SANDNES (VG) Les hele saken

Les også: Lover minstebemanning - om syv år

"Hvorfor er det greit å være
to-tre voksne på 24 barn?
  Barneombudets Hendis svarte leserne

Fant ikke ett lovbrudd:
Kalte 20 barnehager
«inspirerende»

Hva kan du
forvente av
barnehagen?
Les svarene til
leserne 
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Les saken | Mobil? Klikk her for grafikk.

- Vi er fornøyde
med barnehagen!
Les hele saken

Denne barnehagen var
uten tilsyn i 17 år
Les hele saken

Godkjente sin egen
samboers barnehage
FLORØ (VG) Les hele saken

Professor: Helt
opplagt inhabil
Les hele saken

Forklarer hvorfor
 Se innslaget

Kristin Halvorsen:
- Min rapport bekrefter
trygge barnehager
Les saken  Se video

...Rapportens forsker:
- Den er ikke bred nok
Les hele saken
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Ingrid (4) kom aldri
hjem fra barnehagen
TROMSØ (VG) Kvalt til døde av en gardinsnor.
Les saken  Se flere bilder her
Les også: Ingrids barnehage
var «en fare for sikkerheten»

Barnehagene
er mest sårbare

Les kommentar

Ingen har
oversikt
Les hele saken

Her er kommunenes
unnskyldninger
Derfor har de ikke ført tilsyn | Halvparten ikke sjekket

KrF og Barneombudet:
- IIkke godt nok
  Les hele saken | Bakgrunn: 
  Mister tilsynsmakten



16.01.14 11:30Barnehagegranskingen

Side 7 av 8http://www.vg.no/nyheter/innenriks/barnehager/

Fluesopp, brannfeller
rotter og drukningsfare
Her er et utdrag fra VGs funn. Slik er tilstanden i 30 barnehager

Kommunene fratas
tilsynsmakten
Les saken |1 av 2 barnehager bryter loven

- Barnehagene
er forsømt
Les hele saken

Barneombudet:
- Bekymringsfullt
Les saken 
Se hele intervjuet her

- Kan gå direkte
utover barna
Slår tilsynsalarm - les hele saken

Ble advart for
ni år siden
Les hele saken
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Publisert VG på papir:

Mandag 11. mars 2013 – 10 sider

Tirsdag 12. mars 2013 – 6 sider

Onsdag 13. mars 2013 – 4 sider

Torsdag 14. mars 2013 – 2 sider

Fredag 15. mars 2013 – 2 sider

Tirsdag 19. mars 2013 – 2 sider

Onsdag 20. mars 2013 – 2 sider

Tirsdag 26. mars 2013 – 2 sider

Søndag 28. april 2013 – 2 sider
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■ Hver dag leveres 300 000
barn i norske barnehager.

■ VG har gransket 4500 tilsyns-
rapporter for å sjekke om de er trygge.

De er det kjæreste
du har. Den første
institusjonen barna
dine møter regelmes-
sig, er barnehagen. 
De er neppe selv i stand til å si ifra
om noe skulle være galt. Derfor
publiserte VG i går 4500 tilsyns-
rapporter fra norske barnehager.
Slik kan mor og far, og vordende
foreldre, vurdere hvordan situa-
sjonen er i akkurat sin barnehage.
Offentligheten kan på sin side få et
helhetlig innsyn, som forhåpentlig
kan føre til forbedringer til beste
for barna. 
VG tror fundamentalt på at åpenhet
og innsyn legger til rette for end-
ringer som hever kvaliteten. Det er
derfor vi i et halvt år, med offent-
lighetsloven i hånd, har hentet ut
og systematisert tilsynsrapporter
fra alle norske kommuner.

Vår kartlegging viser at kommu-
nenes dobbeltrolle som eier og til-
synsmyndighet er problematisk. Så
mange som 3000 av over 6000 bar-
nehager har ikke hatt noe tilsyn de
siste tre årene.

Der hvor tilsyn har funnet sted,
er det konstatert lovbrudd i halv-
parten av de kontrollerte barneha-
gene. 

Er det tenkelig at så massive
avvik kunne funnet sted innenfor
noen annen sektor av samfunnsli-
vet?
VGs kartlegging er den første nasjo-
nale oversikten over tilstanden i
norske barnehager. Frem til nå har
ingen foretatt noen kaqrtlegging av

resultatene fra tilsynene. Alle rap-
porter har stoppet hos kommunene.
Når dette omfattende materialet nå
bringes ut i offentligheten, er det
vår forhåpning at våre lesere kan
bidra med kommentarer og innspill
som kan gjøre hverdagen enda
bedre for norske barn.

Også vi i VG vet at i global sam-
menheng har norske barn det bra.
Det må imidlertid ikke bli en sove-
pute for myndighetenes ansvar: Å
håndheve det regelverk og de nor-
mer de selv har satt, på en tro-
verdig måte.

Torry Pedersen
ansvarlig redaktør/adm.dir.

Derfor publiserer
VG rapportene

Derfor publiserer
VG rapportene
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n (4) døde etter en ulykke i Isbjørnen barnehage. Foto: PRIVAT(4) døde etter en ulykke i Isbjørnen barnehage. Foto: PRIVAT

– Du forventer å få barnet
levende og trygt tilbake

Dag-Kjetil og Eva sendte datteren i barne-
hagen. Ingrid (4) kom aldri hjem igjen.
Fireåringen lekte i puterommet i
Isbjørnen barnehage en vårdag
for to år siden, da hun fikk en rull-
gardinsnor rundt halsen. I minut-
ter hang hun hjelpeløs. Da de voks-
ne fikk øye på henne, var det for
sent.

– Vi må alltid leve med at vi har
mistet et barn. Vi glemmer aldri
smilet hennes, sier Eva og Dag-
Kjetil Hansen.

■ ■ VG har hentet inn rap-
porter fra alle tilsyn med nor-
ske barnehager de siste tre
årene.

Gjennomgangen viser at halv-
parten av landets over 6000 barne-
hager ikke har blitt kontrollert de
siste tre årene.

Blant dem som har hatt tilsyn,
har myndighetene påvist lov-
brudd i 1 av 2 barnehager.

Det er kommunene selv som har
ansvar for å kontrollere egne bar-
nehager, og lovbruddene som blir
avdekket, blir ikke rapportert inn
til sentrale myndigheter.

■ ■ VG har gransket 4500
tilsynsrapporter fra de siste tre
årene. Rapportene, som utgjør
over 30 000 sider, ble i går pub-
lisert på vg.no

Dette er første gang det er laget en
samlet oversikt over ulovlighetene i
norske barnehager.

– Når kommunene fører tilsyn et-
ter barnehageloven blir resultatet
liggende i kommunen, om ikke even-
tuelle vedtak påklages, sier Torill
Eskeland, direktør for stab for bar-
nehager i Utdanningsdirektoratet.

Blant de vanligste lovbruddene er
dårlig sikring, slurv med hygiene og
smittevern, samt brudd på beman-
ningskravene.

– Ikke betryggende
– Det viktigste VG avdekker her er
hvor lite tilsyn som føres med nor-
ske barnehager. Det bør settes store
spørsmålstegn ved at funnene som
gjøres i tilsynene ikke innrapporte-
res. Ingen vet hvordan det står til på
totalen eller følger det opp, heller
ikke Utdanningsdirektoratet som
har ansvaret. Dette forteller meg at
barnehager fortsatt ikke er tilstrek-
kelig anerkjent som en sentral og
viktig samfunnsinstitusjon, sier
Morten Solheim, lektor ved førskole-
lærerutdanningen ved Høgskolen i
Oslo.

Han får støtte fra barneombud
Anne Lindboe.

– Dette handler om barn som i
svært liten grad er i stand til å mel-
de fra om kritikkverdige forhold
selv. Da blir det spesielt viktig at det
føres regelmessige tilsyn med bar-
nehagene, og at det som avvikes
rapporteres inn til en sentral in-
stans. Det er ikke betryggende at en
slik oversikt først kommer fordi VG
lager den, sier Lindboe.

Kritisk til systemet
Professor i offentlig rett, Jan Fridt-
jof Bernt, mener det er helt galt at
kommunene skal drive tilsyn med
seg selv.

– Når tilsynet føres av et kommu-
nalt organ, så er det stor risiko for at
de konsekvenser eventuell påpeking
av feil og mangler kan få for kom-
munen, både økonomisk eller i for-

hold til barnehagedekningen, vil
kunne spille kraftig inn, sier Bernt.

– Barna har krav på at vi viser
omsorg og ansvar for det oppvekst-
miljøet vi tilbyr dem. Dette er et po-
litisk ansvar som disse tallene viser
at vi har unnlatt å ta tilstrekkelig
alvorlig, sier Bernt.

■ ■ VG har etter å ha studert
tilsynsrapporter fra 3000 nor-
ske barnehager funnet over
over 6400 lovbrudd.

– Det er helt skrekkelig. Foreldre
må kunne være trygge når de leve-
rer barnet sitt. Vi betaler for at de
skal bli passet på. Det kan virke som
om myndighetene ikke har tatt lær-
dom av Ingrids ulykke. Det er
skremmende, sier Eva C. Hansen,
mor til Ingrid.

Ifølge en fersk kartlegging fra Ut-
danningsdirektoratet, skader hvert
tiende av de 300 000 barna i norske
barnehager seg hvert år. De fleste
skadene er mindre alvorlige, men
for Ingrid ble utfallet det verst ten-
kelige.

– Hadde knapt tilsyn
– Du leverer i barnehagen for at bar-
net skal bli passet på, og du forven-
ter å få det levende og trygt tilbake.
Det minste kravet må være at for-
holdene er lagt til rette for barnas
trygghet, sier Dag-Kjetil Hansen.

Flere titalls barnehager har fått
påpekt lovbrudd som følge av kvel-
ningsfarlige gardinsnorer, ifølge
VGs funn i tilsynsmaterialet.

– Før ulykken til Ingrid hadde vi
knapt hatt tilsyn på 15 år. Det er helt
elendig. Selv om det ble bedre etter
ulykken, er det ikke hyppig nok. Det
føres altfor lite tilsyn i barnehagene,
mener Benn Eidissen, som driver
barnehagen der Ingrid døde.

Jobben med å godkjenne nye bar-
nehager etter barnehageløftet i 2006
har gått ut over tilsynsføringen, iføl-
ge rådgiver Mona Yri i avdeling for
miljørettet helsevern i Tromsø
kommune.

– Det kan dessverre stemme at det
gikk 15 år uten tilsyn i enkelte barne-
hager. Etter dødsulykken fikk vi et
bedre system, men vi skulle gjerne
hatt ressurser til å ha tilsyn oftere.

E-post: barnehage@vg.no

MÅ LEVE MED SORGEN: Dag-
Kjetil Hansen mistet datteren Ingrid 7. mai
2011 etter en ulykke i barnehagen.

Foto: TOR FARSTAD
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Grønnebakkan barnehage. . . . Harstad (privat)
TILSYN: 24. mai 2012
FUNN: Skarpe kniver i ulåst skuff, løse TV-ledninger,
usikret trapp. Flere ulykkesfeller med hjemmesnekrede
lekeapparater med løse snorer, utstående spiker, og
sprekk i sklie som utgjør kvelningsfare dersom en snor
hekter seg fast.
■ ■ Daglig leder Hilde Julie Pettersen ønsker ikke å
kommentere rapporten.

Guddal barnehage . . . . . . . . . . Fjaler (kommunal)
TILSYN: 24. april 2012
FUNN: Lekeapparatene er gamle og hjemmelagde, og dårlig
vedlikeholdt, og flere av dem utgjør ifølge rapporten både
hektefare for snorer og knusefare for fingre. Et gjerde ligger
høyt nok over bakken til at barn kan krype under, og sette
seg fast. Hagemøbler gjør det lett å klatre over gjerdet som
skiller barnehage fra både en elv og bilvei.
■ ■ – Alt som kan utgjøre en fare er rettet opp i. Uteområ-
det deles av både barnehagen og skolen, og feilene som ble
funnet skyldtes bruk og slitasje, sier leder Bjarne Huseklepp.

Måseveien barnehage . . . . . Narvik (kommunal)
TILSYN: 13. oktober 2011
FUNN: Kvelningsfarlige åpninger i dukkehus, port med kjet-
ting hvor barn kan sette fast hodet, drukningsfare som følge
av manglende drenering og vannansamlinger; «lekeområde
som gir grunn til bekymring». Ikke brannvarsler i soveskur.
Løse hyller som kan velte, store kniver i ulåste skuffer. 
■ ■ – Vi har jobbet mye med sikkerheten i vår barnehage, og
så å si alle feil er utbedret, sier styrer Gunhild Laila Sara.
– Åpningen i dukkehuset er planket igjen, barnehagen er
brannsikret med nytt anlegg, uteområdet er drenert, hyller er
festet eller fjernet, kniver er låst inn i skap, kjettingen på
porten er kappet. 

Kløverbakken barnehage . . . . . . Bærum (privat)
TILSYN: 15. oktober 2011
FUNN: Funn av asbestplater fra 1956. Platene var satt opp
som markering av busker i hagen. Ble fjernet i 2011 – to år
etter at barnehagen meldte fra til Bærum kommune.
■ ■ – Vi kontaktet kommunen både muntlig og skriftlig for å
få disse fjernet, men nå er alt i orden, sier styrer Ellen
Styrmoe.
– Dette er rett og slett beklagelig, sånn skal det ikke være,
sier kommunalsjef for eiendom, Tore Justad, i Bærum
kommune.

Trollbakken barnehage . . . . Tromsø (kommunal)
TILSYN: 30. august 2012
FUNN: Det var til sammen 16 funn som kunne medført
umiddelbar fare. Det var utstikkende spiker i løse gjerdeplan-
ker, i en lav takrenne og i en vegg. Det manglet skåldesper-
re og sikring av stikkontakter. Åpningen under porten var i
tillegg så stor at barn regelrett kunne krabbe ut – etter muli-
gens å ha blitt brent av brenneslen på uteområdet.
■ ■ – En del av årsaken er at dette er et gammelt bygg.
Utendørs vedlikehold er kommunens ansvar, og på grunn av
økonomi hadde ikke gresset blitt klippet. Selv om listen
kunne se litt lang ut, synes jeg det var positivt å se hvordan
sikkerheten kan bli bedre, sier fagleder Marion Andreassen.

Nylænde barnehage. . . . . . . . . . Oslo (kommunal)
TILSYN: 12. oktober 2011
FUNN: Lekeplassinspektøren AS fant to avvik på en stor
lekebåt som medførte fare for død, ett som kunne gitt
alvorlig helseskade og åtte som kunne gi mindre helseska-
der. Dødsfellene gjaldt blant annet en åpning mellom ni og
23 centimeter som barn kunne blitt kvalt.
■ ■ – Båten ble i sin tid bygget av en snekker. Dette er
mange år siden og kravene til sikkerhet var ikke like tydelige
som de er nå. Den er utsatt for råte og barnehagen har
meldt at de ønsker den fjernet. A-feilene er for øvrig rettet
opp etter siste kontrollrunde i oktober, sier Birte Egeland,
enhetsleder i Bydel Nordstrand.

Reindalen barnehage,Hammerfest (kommunal)
TILSYN: 21. november 2011
FUNN: Sprit til desinfisering ble oppbevart på doen som
brukes av barna. Lange snorer som barn kan bli kvalt i ble
observert hengende flere steder.
■ ■ – Hvorfor det ble oppbevart på barnetoalettet kan man
jo spørre seg om. Men det ble brukt til å desinfisere hen-
dene til de voksne som stelte barna, sier tidligere styrer
Magnus Krokli.
– Det er snakk om alminnelige persiennesnorer. Vi fjernet
disse så snart det ble påpekt under tilsynet.

«UTSATT FOR RÅTE»

«KVELNINGSFARE» «ASBEST I HAGEN»

«SPRIT PÅ BARNEDOEN»
«HJEMMELAGDE LEKEAPPARATER»

«SKRUER OG BRENNESLE» «KAN SETTE FAST HODE»
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Harstadåsen barnehage . . Harstad (kommunal)
TILSYN: 9. mai 2012
FUNN: Utstikkende spiker i barnas hodehøyde. Usikrede
vinduer hvor barn kan falle ut. Stikkontakter uten barnesik-
ring, skarpe kjøkkenbenkhjørner, løse ledninger som utgjør
kvelningsfare, dører uten klemsikring, høye kommoder og
løse hyller som kan velte over barna, ulåst port.
■ ■ – Vi har en utfordring med gamle trehus, men holder
nå på med et stort nybygg. I mellomtiden har vi utbedret alle
feil som ble funnet under tilsynet, sier styrer Elsa Jensen.

Hellevik barnehage . . . . . . . . . Fjaler (kommunal)
TILSYN: 26. april 2011
FUNN: Tilsynet avdekket 14 livsfarlige feil og 12 feil som
utgjør risiko for alvorlig helseskade på utelekene. Det ble
fastslått kvelningsfare på flere apparater, med sprekker og
åpninger som betyr fare for å sette fast snorer, skjerf, klær,
hals/hode. Gjerdet er noen steder 40 centimeter over bak-
ken, og barna kan både stikke av eller sette seg fast.
■ ■ – Vi har hatt mange gamle lekeapparater som er blitt
slitt gjennom bruk, vær og vind. Alle feil er nå utbedret, sier
barnehagestyrer Vigdis Øen Åsnes.

Mo barnehage . . . . . . . . . . Surnadal (kommunal)
TILSYN: 7. juni 2012
FUNN: Gripepunkter i klatrevegg og flere lekeapparater har
hektefare og utgjør dermed en kvelningsrisiko.
På lekeplassen er det for store fingeråpninger på flere av
apparatene. Slitt kjetting i husken, flere spiker og bolter som
stikker ut.
■ ■ – Klatreveggen ble ordnet dagen etter tilsynet. Alle
glipper og fingeråpninger er tettet, og vi har festet gaffatape
på huskekjettingen som barna kan holde seg i. Alle avvik
skyldes at det er gamle lekeapparater som er slitt etter
mange års bruk av skole- og barnehagebarn, sier Torill
Helgetun i Surnadal kommune.

Kjørnes barnehage . . . . . . . Sogndal (kommunal)
TILSYN: 24. februar 2011
FUNN: Dårlig renhold, tykke støvlag, uhygienisk og hullete
stellematte, drikkekopper på stellerommet, påfyll av drikke-
vann på toalettet. Dårlig vedlikehold, vegger med hull og
avflasset maling. Ikke utført kontroll av inneklima eller rado-
ninnhold.
■ ■ – Samme dag som tilsynet kjøpte vi ny stellematte, og
bestilte flislegging av de flekkete veggene som var van-
skelige å holde rene. Inneklima og radoninnhold er målt og
godkjent. Vi hadde drikkekopper på do for at barna lett
kunne ta seg drikke når de var tørste, men flyttet koppene
etter tilsynsbesøket, sier Gunn Haugen.

Tigergutt familiebarnehage . . . . . . Oslo (privat)
TILSYN: 11. juni 2012
FUNN: Brann- og redningsetaten mente det var en over-
hengende fare for at liv ville gå tapt ved brann i denne
barnehagen. Om brann hadde oppstått i 1. etasje ville de
åtte barna vært fanget i 2. etasje. Eneste rømningsvei ville
vært en utfoldbar brannstige på andre siden av et veranda-
rekkverk – utilgjengelig for små barn.
■ ■ – For noen år siden sa brannvesenet at vi måtte ordne
rømningsvei i 2. etasje og vi fikk beskjed om at en slik stige
var ok. Så sa de at det var feil og vi bruker nå derfor kun 1.
etasje. Jeg har selv invitert dem tilbake på nytt tilsyn for
denne etasjen, sier styrer Gunhild Darici.

Pynten barnehage . . . . . . . . . . . Oslo (kommunal)
TILSYN: 27. juni 2012
FUNN: Forholdene var så dårlige at bydelsoverlegen be-
sluttet å stenge en avdeling. Det var observert rotter, luften
var «ubehagelig» selv når alle barna var ute, det ble luftet
på grunn av muggsopp og barn kravlet på et oppsprukket
gulv det var «umulig» å holde rent. På toppen måtte man
opp en trapp og gjennom to grinder for å skifte bleie på
barn da det ikke var vann og avløp i avdelingen.
■ ■ – Jeg sitter i den samme barnehagen nå, men denne
avdelingen er nå plombert. Ingen oppholder seg der. Barne-
hagen skal rives til sommeren. Det er et veldig gammelt
hus, sier styrer Vivi-Anne Ahlm.

Hakkebakkeskogen familiebarnehage. . . . . . . Oslo
TILSYN: 23. februar 2011
FUNN: Ved tilsynsbesøket var hele barnehagen preget av
avføringslukt, til tross for at barna sov ute. Manglende lufteruti-
ner og bleiehåndtering, brannfare med håndklær hengende rett
over panelovn. Ingen skåldesperre på håndvasken.
■ ■ – Vasken var nylig installert, og rørleggeren hadde glemt
å aktivere den innebygde skåldesperren. Tekstiler på panelovn
må ha vært slurv, for vi bruker ikke håndklær, men engangs-
artikler. Uansett var det nok ingen brannfare, for våre panel-
ovner har en overflatetemperatur under 45 grader. Avførings-
lukten må stamme fra nylig skift. Nå har vi installert mekanisk
avtrekk, sier daglig leder Raymond Frivåg.

Kaland barnehage . . . Austrheim (kommunal)
TILSYN: 19. april 2012
FUNN: I en utendørs sklie var det avvik som kunne
medføre kvelningsdøden da det var risiko for at et
barn kunne hekte klær eller snorer flere steder. Barn
kunne også fått alvorlige skader på fingre da det var
hektefare i kjettinger i en huske, i tillegg til at det var
fare for klem- og knusningsskader på et annet
apparat.
■ ■ – Apparatet som var verst hadde vi prøvd å
fikse på, men erstattet det etter denne rapporten.
Det er et regelverk og det liker vi å følge. Men vi fikk
også påpekning på nye apparater og der har jeg
bedt leverandør, som også monterte, om å komme
for å se på dem, sier styrer Åshild Herland.

«BRANNFELLE»

«FARE FOR KVELNING»

«DRIKKEKOPPER PÅ DO»
«FARLIG KLATREVEGG»

«SPIKER I HODEHØYDE» «FARE FOR KVELNING»

«ROTTER OG MUGGSOPP» «AVFØRINGSLUKT»

Foto: HALLGEIR VÅGENES
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Andøysløyfen familiebarnehage, Kristiansand
TILSYN: 20. april 2012
FUNN: Tre dager i uken var barnehagen med fem barn,
hvorav fire under tre år, bemannet med kun én engelsk-
språklig assistent, når det til enhver tid burde være to voksne
der. Tilsynsrapporten betviler at dette kan være en god
språkmodell for barna. Det ble heller ikke gitt pedagogisk
veiledning i barnehagen. Eieren av barnehagen hadde vært
borte i tre måneder, angivelig i Thailand på langtidsferie.
■ ■ Det har ikke lyktes VG å få kommentar fra barnehagen.

Slettebø barnehage . . . . . Egersund (kommunal)
TILSYN: 11. juni 2012
FUNN: Da barnehagen ble kontrollert i fjor var ikke ho-
vedrenhold blitt gjort siden 2005. Tilsynet krever imidlertid at
tak, vegger, vindu, lysarmatur, lister og ventiler rengjøres
minst en gang i året.
■ ■ – Det er ikke bra det. Det skal ikke være sånn. Nå har
vi forbedret rutinene og gjør det bedre. Vi forholder oss til
forskriftene som gjelder, sier bygningssjef Helge Våge i
Eigersund kommune.

Solstua familiebarnehage . . . . . . . . . . . . . . Tromsø
TILSYN: 13. september 2012
FUNN: Denne barnehagen ble tatt for lovbrudd på paragra-
fen for smittevern da tilsynet så at det ble brukt tøyhåndklær
som underlag for stell og bleieskift. Ikke nok med det, alle
barna delte det samme felleshåndkleet.
■ ■ – Vi brukte ett tøyhåndkle. Hadde barna bæsjet, så la
vi papir over. Men hvis de kun hadde tisset, så brukte vi det
samme håndkleet. Vi byttet det kanskje to ganger i uken.
Grunnen var at det er mye bedre for barnas hud at vi bruker
tøyhåndklær. Nå bruker vi derimot papirhåndklær hele tiden,
sier daglig leder Guri Estdahl.

Sviland FUS barnehage . . . . . . Sandnes (privat)
TILSYN: 5. oktober 2011
FUNN: Sviland FUS barnehage manglet kvalifisert personale
i samtlige stillinger da kommunen var på tilsynsbesøk.
– Barnehagen har en bekymringsfull bemanningssituasjon,
heter det i tilsynsrapporten. Kommunen skriver i rapporten at
de er kjent med hvor vanskelig det kan være å rekruttere
personell til barnehager som ikke er sentrumsnære, men
konkluderer med at barnehagen har gjort det den kan for å
skaffe personale. Barnehagen fikk godkjent alle sine innkom-
ne dispensasjonssøknader for pedagogiske ledere.
■ ■ Styrer Tone Merete Løge Meling sier at bemanningssi-
tuasjonen nå er bedre, men at det fortsatt er vanskelig å
skaffe nok pedagoger. – Markedet er veldig vanskelig og det
tar derfor tid å finne kvalifiserte.

Bjerkvik barnehage . . . . . . . . Narvik (kommunal)
TILSYN: 20. mars 2012
FUNN: Under tilsynet ble det funnet en rød fluesopp i
barnehagens uteområde. Denne soppen er giftig og gir
sterke magesmerter og brekninger. I tillegg ble det avdekket
flere utstående spikre i barnehagens uteområde.
■ ■ – Det er ingen tvil om at den er giftig. At den var i
«vår» skog er skremmende, sier styrer Lill-Tove Jansson.
– For oss var det et varsku som fikk oss til å lage nye
rutiner. Vi har et kjempestort uteområde med trær og busker
ved barnehagen. Det er et eldorado for ungene. Nå er vi
flinkere til å følge med når barna er oppe i skogen.

3030
«BEKYMRINGSFULL BEMANNING»

«SNAKKET ENGELSK» «IKKE VASKET PÅ SYV ÅR»

«RØD FLUESOPP PÅ LEKEPLASSEN»
«BLEIESKIFTE PÅ FELLESHÅNDKLE»

Auglend barnehage . . . . Stavanger (kommunal)
TILSYN: 21. oktober 2010
FUNN: Barnehagen hadde 60 bleiebarn, men kun stelleplass til
40. – Mye kø ved bleieskift, konkluderer kommuneoverlegen i
tilsynsrapporten. Tilsynet avdekket også at renholdet i barneha-
gen var mangelfullt, og at det lakk i taket i atelieret, trolig fra
ventilasjonsanlegget. Det ble i tillegg påvist lekkasje i en trappe-
oppgang og i et lagerrom.
■ ■ – Ett ekstra stellebord er installert slik at vi nå har god
kapasitet. En ny renholder er ansatt, skriver virksomhetsleder
Bente Sjøthun til VG. Sjøthun opplyser at ventilasjonsanlegg og
takhimling er kontrollert, og at det ikke har vært lekkasje i ettertid.

Harnebagen familiebarnehage. . . . . . Hønefoss
TILSYN: 17. februar 2010
FUNN: Den ansvarlige hevdet at barna fikk brødmat med
makrell, leverpostei og kaviar, men på kjøkkenet så ikke
inspektørene noe til dette, ifølge tilsynsrapporten. – Det var
et gjennomgående dårlig hygienisk inntrykk, inklusiv kjøle-
skapet hvor det var egg med hønseskitt og utildekkede
matvarer. 
■ ■ Familiebarnehagen ble nedlagt for to år siden, sier
tidligere eier Leif Kagge. – Slik barnehagen fremsto den
dagen, var ikke representativt for den daglige driften. Vi la
stor vekt på matkvalitet, og serverte nesten aldri ferdigpro-
dukter. Barna fikk god mat, men kanskje var det ikke kaviar
eller leverpostei den dagen, sier Kagge. – Eggene med
hønseskitt kom fra hønsegården og var dårlig rengjort. 

KØ VED BLEIESKIFT

FANT EGG MED HØNSESKITT
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Hommelvik barnehage . . . . . . . . Malvik (kommunal)
TILSYN: 27. januar 2011
FUNN: På to vintre hadde tre barn blitt skadet etter å ha brukt
akebakken. «De aker inn i veggen på huset», skrev tilsynet og
kalte akebakken «farlig». Og når barnehagen tok med seg alle
barna på tur var det uten sikkerhetsrutiner. I tillegg ble den
pålagt å bestille inspeksjon av lekeapparatene ute.
■ ■ – Det ble bygd en friluftspaviljong som tok noe av den
nederste delen av denne lille akebakken. Det var ingen alvorlige
skader. Vi har endret forholdene. Generelt: Barn må gå gjennom
ulike erfaringer og ha litt risiko rundt seg for å lære seg noe, sier
virksomhetsleder Ann Kristin Aalberg i Malvik kommune.

Vammen friluftsbarnehage . . . . . . Sande (privat)
TILSYN: 21. oktober 2011
FUNN: Barnehagen brukte ikke engangsutstyr når de stelte
barna. Gjenbruk av tøyhåndklær utgjør en smittefare. I tillegg
manglet barnehagen et sikkerhetsgjerde, slik at barna uhind-
ret kunne gå til nærliggende vei og sjø. Tilsynet avdekket
også at inneklimaet ikke var tilfredsstillende.
■ ■ – Personalsvikt gjorde at vi brukte tøyhåndklær. Vi har
skjerpet rutinene. Når vi fikk påpekt at det var mangler ved
gjerdet, så ble gjerdet fikset med en gang. Det er et gammelt
skolebygg og vi har ikke et avbalansert ventilasjonsanlegg,
men har rutiner på utlufting, sier styrer Elisabeth Oddene.

Skjomen barnehage . . . . . . Narvik (kommunal)
TILSYN: 4. mai 2011
FUNN: Tilsynet reagerer på at barnehagens egne rutiner
er for dårlige. Gammel matpakke med mugg tyder på
dårlig renhold. Det ble også observert mye søppel på og
ved barnehagens uteområde. I tillegg var flere av lekeap-
paratene i dårlig stand og utgjorde en fare for barna.
■ ■ – Feilene på lekeapparatene fikk vi ordnet med en
gang etter tilsynet. Søppelet ble også fjernet og vi har fått
skriftlige rutiner på renholdet. Alle avvikene er ordnet opp i
nå, sier styrer Kari Willgohs-Knudsen.

Engehaugen menighetsbarnehage . . . Gjøvik (privat)
TILSYN: 16. juni 2012
FUNN: Fuktskader funnet på stellebord og gulvbelegg i første
etasje etter flere kloakklekkasjer i 2009. Skadene var ikke
utbedret, og dette kan ha påvirket inneklimaet i barnehagen.
■ ■ – Vi hadde en vannlekkasje fra en dusj i gangen. Det kom
opp kloakk fra sluket, og det skjedde to ganger. Det var ikke
store skader, fordi det ble pumpet opp med en gang. Men vi
hadde et trestellebord, hvor man kunne se at det hadde ligget
kloakk der. Vi hadde et gammelt linoleumsgulv også, som
sprakk opp i skjøten, sier styrer Eva Lill Nilsen.
– Hvorfor tok det tre år å fikse skadene?
– Sånn er hverdagen i barnehagen. Det ble en stor investering.
Etter å ha skiftet det kom regningen på 80 000 kroner, sier
styrer Eva Lill Nilsen.

Skistua barnehage. . . . . . . . . Narvik (kommunal)
TILSYN: 28. november 2011
FUNN: Tilsynet fant en rekke mangler ved sikkerheten på
lekeplassen. Den mest alvorlige feilen var at bakken under et
klatrestativ var laget i betong og steinmasse, slik at barna ville
falle på et svært hardt underlag. I tillegg fant tilsynet flere
åpninger hvor barna kunne risikere å sette fast hodet.
■ ■ – Da barnehagen ble bygget var det opprinnelig et lag
med lyng og jord oppå lekeområdet. Så har ungene gravd
det bort. Fallunderlaget hadde vi planer om å fikse, men vi
stengte ikke av lekeapparatet. Det er vanskelig å si om det
var riktig vurdering. Noen uker sto det nok slik at barn kunne
leke der, sier enhetsleder John Arne Haugen.
– Åpningene burde vi ha oppdaget tidligere. Men det ble
rettet med en gang etter tilsynet.

Sjøliv FUS barnehage . . . . . . Austevoll (privat)
TILSYN: 10. januar 2011
FUNN: Tilsynet avdekket at barn ligger på et eget håndkle
som ble skiftet én gang i uken. Dette er for sjeldent, mener
tilsynet, og påpeker at det i så fall må skiftes hver gang
det kommer urin eller avføring på håndkleet.
■ ■ – Det har vært praksis tidligere at det har blitt skiftet
sjelden. Nå bruker vi engangshåndklær hver gang, sier
daglig leder Aud Iren Trodland.

Bellevue Gård barnehage, Oslo (kommunal)
TILSYN: 16. april 2012
FUNN: På uteområdet fant tilsynet store an-
samlinger av regnvann som barn kunne druknet
i. Innendørs var flere av panelovnene tildekket
av inventar og puter. Da tilsynet gikk gjennom
renholdsrutinene ble barnehagen gitt avvik etter
at renholdsutstyret bar preg av uorden, samt at
vask av leker ikke inngikk i noen rutiner. I tillegg
var bygningen slitt og fuktskadet, noe den kom-
munale barnehagen hadde varslet kommunen
om.
■ ■ – Vi har veldig godt tilsyn av voksne og lar
ikke barna gå alene ute rundt disse vanndam-
mene. Vi ønsker oss at det skal bli bedre dre-
nering i barnehagen, men det er opp til kommu-
nen å prioritere det.
– Vi har blitt mer nøye til å følge opp rutinene for
vask av leker og kontroll av panelovner, sier
barnehageleder Gerd Boström.

«DE AKER INN I VEGGEN»

«DRUKNINGSFARE»

«KLOAKKLEKKASJE» «FALLER PÅ BETONG»

«SKIFTET HÅNDKLE FOR SJELDEN»
«MUGG I MATPAKKE»

«VASKET MED TØYHÅNDKLÆR» «UTRYGG LEKEPLASS»
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Soria Moria barnehage . . . . . . . . Narvik (privat)
TILSYN: 20. oktober 2011 FUNN: Tilsynet fant flere sikkerhets-
mangler ved lekeplassen i form av gjerder og åpninger barna kunne
sette fast hodet, klemme fingre og en tauløkke barna kunne ha fått
rundt hodet. Hadde løkken hengt i luften ville det vært en dødsfelle.
■ ■ – Jeg oppfatter ikke at disse situasjonene er noen dødsfeller.
På tilsynet fikk vi bare skryt og beskjed om ikke å ta det som sto i
rapporten så tungt. Situasjonen med tilsynet var at vi fikk påpekt
småplukk. Ellers var alt kjempebra, sier styrer Anita Grimeland.
– Avvikene er småplukk?
– Ja, jeg oppfattet det som småplukk. Rapporten sier også at
barnehagen er en trygg lekeplass. De manglene vi har fått beskjed
om å rette opp har vi utbedret.

RNEHAGER
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I et halvt år har VG jobbet
med å få ut tilsynsrapporter
fra alle norske kommuner. I
går publiserte vi 30 000 si-
der på vg.no. 
VG sendte i oktober og november i fjor ut en
begjæring til alle landets 428 kommuner om
innsyn i rapporter etter tilsyn i kommunale og
private barnehager i årene 2010, 2011 og
2012.

Innsynsbegjæringen omfattet alle an-
meldte og uanmeldte tilsyn etter lov om
barnehager og forskrift om miljørettet helse-
vern, som kommunene har ansvar for å
gjennomføre.

15. februar i år hadde VG mottatt svar fra
samtlige kommuner. Da hadde vi fått over
4500 tilsynsrapporter fra 350 kommuner. Et
fåtall av kommunene hadde utført tilsyn etter
begge lovverk i ett tilsynsbesøk, og skrevet en
rapport.

Totalt mottok VG tilsyns-
rapporter etter tilsyn i
over 3000 av landets over
6000 barnehager.

Vi må ta forbehold om at kommunene
faktisk har gitt oss innsyn i det vi har krav på
etter offentlighetsloven. 

78 kommuner har ikke levert rapporter,
hverken etter barnehageloven eller forskrift
om miljørettet helsevern.

Totalt 30000 sider
Mens noen kommuner brukte noen få timer
på å sende rapportene, tok det andre nesten
fire måneder. I flere kommuner kom innsyns-
begjæringene ikke frem til rette vedkommen-
de før det ble sendt gjentatte purringer.

I løpet av fire uker i januar og februar ble
samtlige tilsynsrapporter, til sammen over
30000 sider, lest av en gruppe på fem jour-
nalister.

Antall avvik, som defineres som brudd på
lov eller forskrift, ble talt opp.

Avvikene ble deretter gruppert inn i flere
områder. Resultatene ble så lagt inn i et
dataprogram VG har utviklet for å analysere
funnene i rapportene, og som har gjort det
mulig å ta ut ulik informasjon, for eksempel
om ulike barnehagetyper, type lovbrudd og
geografiske forhold.

VG med barnehagebase
I VGs barnehagebase, som du finner på
vg.no, kan leseren klikke seg inn på alle
kommuner, og lese tilsynsrapporten for barne-
hager som har hatt tilsyn i løpet av de tre
siste årene. 

■ Noen kommuner var i gang med tilsyn da
VG ba om innsyn. Enkelte har ettersendt
rapporter, andre – som bydel Gamle Oslo –
har ennå ikke ferdigbehandlet rapportene. Et
fåtall kommuner har ikke svart på VGs fore-
spørsler om ettersending. 

■ En kommune, Sandnes i Rogaland, had-
de slettet navnet på barnehagen i fem av
rapportene som VG fikk tilsendt. VG har
klaget på anonymiseringen, og denne saken
er fortsatt til behandling hos Fylkesmannen i
Rogaland.

■ I fem andre tilfeller hadde kommuner
enten sladdet navn på barnehagene, eller
holdt tilbake rapporter. I disse sakene ble det
gitt innsyn etter at VG klaget på avslaget.

86 rapporter VG har mottatt etter at analy-
searbeidet ble avsluttet vil bli lagt inn i den
digitale basen i uke 11. 

SLIK HAR VG GRANSKET
LANDETS BARNEHAGER

Kristin Halvorsen mener
det utføres nok kontrol-
ler av sikkerheten og
bemanningen i norske
barnehager.
– Jeg tror ikke hovedutfordringen
er at for få barnehager får tilsyn.
Hovedutfordringen er at kommune-
ne, som selv eier halvparten av bar-
nehagene, er satt til å gjøre tilsynet
med barnehagene sine. Det tror jeg
gjør at kvaliteten på tilsynet blir
for dårlig, sier Kristin Halvorsen.

Kunnskapsministeren fra SV vil
heller vise frem en rapport hun selv

har bestilt og betalt for når VG pre-
senterer resultatene av barnehage-
granskingen.

Rapporten er fra forskningsinsti-
tuttet Nova og ble publisert i 2012.
Halvorsen mener den viser at det
ikke er behov for flere tilsyn med
barnehagene.

– Ulik alvorlighetsgrad
– Når en NOVA-rapport fra i år vi-
ser at 49 prosent av barnehagene
hadde tilsynsbesøk i 2012, mener

jeg at det er et tilfredsstillende om-
fang, sier Halvorsen.

Nova-rapporten Halvorsen viser
til er laget på bakgrunn av en spør-
reundersøkelse som 649 barnehage-
styrere besvarte. VGs barnehage-
gransking består av 4500 rapporter
fordelt på 3000 barnehager.

Kristin Halvorsen sier til VG at
hun ikke vil gå med på å sette stren-
gere krav til hvor ofte tilsynene
skal være og til hvor mange barne-
hager som skal granskes.

– Det blir ikke noe bedre av at

SV-Kristin ser ikke behovet for 

Det blir ikke 
man smører tils

I LØVENS HULE:
Kristin Halvorsen møtte VG i
lekerommet «Løvens hule» på
Stortinget for å svare på funnene
i barnehagegranskingen. 

Foto: FRODE 
HANSEN

■ Send spørsmål til VGs barnehageeksperter på vg.no. Morten Hendis (seniorrådgiver i Barneombudet),
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Miljøkatastrofen
Kan vi akseptere at
ungene våre har langt
dårligere helsemiljø i
barnehagen enn vi
selv har på jobben?

INFO

man smører tilsynet tynt utover. For
jeg er helt sikker på at mange barne-
hager følger dagens lovverk godt.

– VGs gransking viser at halvparten av
barnehagene bryter loven?

– En utfordring med barnehagelo-
ven er at noe kan bli registrert som et
lovbrudd, men egentlig ikke er et al-
vorlig forhold.

– Er det ikke alvorlig å bryte loven uan-
sett?

– Jo, men det kan være veldig ulike
alvorlighetsgrader over at man ikke
følger loven til punkt og prikke. Men

da skal barnehagene følges opp slik
at man forsikrer seg om at loven føl-
ges.

Regjeringen vil nå foreslå at fyl-
kesmannen skal ta over ansvaret for
å kontrollere at barnehagene følger
loven. Forslaget kommer i barneha-
gemeldingen, som Halvorsen etter
planen skal legge frem fredag om
halvannen uke.

– Vi vil flytte ansvaret til en instans
som har lang erfaring med grundige
tilsyn av skolene. På den måten sik-
rer vi også at det blir en armlengdes

avstand mellom barnehagene og den
som skal føre tilsyn, sier Halvorsen.

Den tidligere SV-lederen innrøm-
mer at sikkerheten i norske barneha-
ger bør bli bedre.

– En av seks barnehager får kritikk fordi
sikkerheten der er for dårlig. Hvordan for-
klarer du det?

– Det mener jeg er viktig at man
påviser og retter opp. Det den siste
bestilte forskningsrapporten vi har
viser, er at sikkerheten i barnehagene
er noe barnehagepersonalet og kom-
munene har vært veldig oppmerk-
somme på at er en utfordring. Det er
en sak som man må følge opp nøye.

flere barnehagekontroller

noe bedre av at
ynet tynt utover

E-post: barnehage@vg.no

14. august, 2005, under NRKs
partilederutspørring, ga SVs Kristin
Halvorsen fra seg et løfte hun
visste hun ikke kunne holde, men
som hun nok mente måtte til for å
gjennomføre partiets store fanesak
gjennom 30 år:

– Det skal være full barnehage-
dekning i løpet av 2007. Dette er
så viktig at dere er kvitt meg hvis
vi ikke får til.

Kristin Halvorsen og SV hadde
bundet seg til den rødgrønne
regjeringsmasten, og det ble start-
skuddet for en Klondykestemning i
barnehagebransjen.

Jeg fikk selv et barn i 2005 og
kjente på en blanding av for-
ventning og skepsis etter hvert
som megabarnehagene skjøt i
været rundt meg. I 2007 fikk søn-
nen min plass i en nyåpnet barne-
hage med 150 plasser. Noen år
tidligere ville det ha vært en av de
største i landet, men nå var den
helt i mellomklassen.

En nedlagt margarinfabrikk på
Sagene fikk 720 plasser, det ned-
lagte Sophies Minde-sykehuset
fikk i overkant av 600. Til sammen
ble det over 4000 nye barneha-
geplasser bare i Oslo i 2007. Vi
som kunne plassere barna våre i
nye eller nyoppussede lokaler var
heldige. Undervisningsbygg i
hovedstaden måtte til Øst-Europa
for å handle inn brakker til over
2000 «midlertidige» plasser.

Det er ikke overraskende at
enkelte forskrifter ble brutt under
denne boomen. Men nå er det
fem år siden Halvorsens egen
deadline gikk ut. Og den over-
sikten VG nitid har puslet sammen
i dag etter å ha tatt kontakt med
hver enkelt kommune, er den
første helhetlige oversikten over
helse, miljø og sikkerhetstilstanden
i norske barnehager siden barne-
hageløftet ble påbegynt.

Oversikten gir et sjokkerende
bilde. Halvparten av barnehagene
i Norge har ikke en gang hatt tilsyn
de siste tre årene. Og halvparten
av de som har hatt tilsyn, bryter
loven. Når loven brytes er det
altfor sjelden noen konsekvenser,
rapportens endestasjon er hos
kommunelegen eller på et annet
kommunalt kontor.

De norske barnehagene er de
mest sårbare institusjonene i hele
det åpne, norske samfunnet.
Norske foreldre plasserer en
enorm tillit i systemet når de hver
morgen leverer barna sine i en
barnehage – en barnehage som i

mange tilfeller
har langt
dårligere
helse-, miljø-
og sikkerhets-

forhold enn på
de arbeids-
plassene hvor

foreldrene
tilbringer
dagen.

Det føres flere typer tilsyn
med norske barnehager.
Barnehagebasen på vg.no inne-
holder i alle hovedsak tilsynsrappor-
ter etter to ulike lovverk:
■ ■ Tilsyn etter Lov om barne-
hager utføres som regel av kom-
munens barnehagemyndighet eller
oppvekstavdeling. Disse tilsynene
omhandler blant annet den peda-
gogiske bemanningen, barneha-
gens foreldre- og samarbeidsutvalg,
årsplanen, rutiner for politiattest,
opplysningsplikt overfor barnevern
og den generelle driften.
Kommunene er pålagt å drive
tilsyn, men hverken hyppighet eller
metode for tilsyn etter barnehage-
loven er lovfestet. En veileder fra
Kunnskapsdepartementet sier
imidlertid at tilsyn skal gjøres «sy-
stematisk»:
«Tilsyn er en viktig del av kommu-
nens ansvar for å sikre barnehager
med høy kvalitet. Denne oppgaven
er særlig viktig for å kontrollere at
barnehagelovens krav følges opp,
og at kommunen som barnehage-
myndighet har innsyn i hva som
skjer i barnehagene i kommunen.
Kommunen må utøve systematisk
tilsyn for å sikre at kvaliteten og
innholdet i tilbudet til barna er
tilfredsstillende.»

■ ■ Tilsyn etter Forskrift om
miljørettet helsevern i barne-
hager og skoler utføres som
regel under kommunelegens myn-
dighet eller av egne miljø- og
helseavdelinger i kommunene. Disse
tilsynene omhandler blant annet
inneklima, smittever, sikkerhet,
hygieniske forhold, internkontroll
og andre helsemessige faktorer.
Forskriften sier kun at «kommunen
fører tilsyn». Omfang eller metode
er ikke lovfestet, men det gis en
rekke råd i en veileder fra Statens
helsetilsyn, som også slår fast at
kommunen har «plikt» til å føre
tilsyn.
Tilsynsrapportene fra kommune til
kommune er svært ulike, både når
det gjelder tema, utforming, meto-
de og hva som anses som lovbrudd.
De fleste tilsynsførerne bruker
begrepene avvik og merknad for å
påpeke kritikkverdige forhold,
hvorpå det kan gis pålegg.
Avvik brukes for å beskrive forhold
som gjør at barnehagen ikke fyller
loven eller forskriftens krav.

BARNEHAGE-TILSYN

Tore Andersen (innemiljøekspert) og Morten Solheim (pedagogikklektor).
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I forbindelse med en gransking av
over 4 500 rapporter fra norske
barnehager, har VG fått tilgang til
dokumentet som viser at kommu-
neoverlege Jan Helge Dale god-
kjente barnehagen til eksministe-
ren. Godkjenningen kom uten at
han hadde besøkt barnehagen.

Til VG innrømmer kommune-
overlegen at han burde ha erklært
seg inhabil og er tydelig på at han
gjorde en saksbehandlingsfeil.

– Jeg tenkte aldri på den pro-
blemstillingen, sier Dale.

SV-statsråd
Heidi Grande Røys var en sentral
SV-politiker i den rødgrønne regje-
ringen under barnehageløftet, et
av partiets aller største prestisje-
prosjekt.

Da Grande Røys fikk godkjen-
ningen, hadde hun året i forveien
gått av som statsråd og tilbake til
jobben som barnehagebestyrer i
Havrenes barnehage i Flora.

For å få barnehagen godkjent,
sendte hun inn et rapportskjema,
der det blant annet var krysset av
for at det manglet rutiner for uten-
dørs renhold. Det manglet også
håndvask i kantinen.

30. august 2010 fikk Grande Røys
et brev fra kommunen om at disse
forholdene måtte rettes opp. Dette
brevet var undertegnet samboeren
og folkehelsekoordinatoren i kom-
munen.

Ifølge Grande Røys ble dette ret-
tet opp i.

Og 4. oktober kom godkjennel-
sen fra kommunen – også dette sig-
nert Jan Helge Dale.

– Godkjenningen ble behandlet
av en annen saksbehandler i kom-
munen, som er underordnet råd-
mannen. Jeg hadde ingenting med
det å gjøre, sier han.
– Men du har underskrevet doku-

mentene, og det er du som formelt
har godkjent barnehagen?

– Ja, det er riktig. På dette tids-
punktet var det ingen andre kom-
muneleger, men nå er kommunen
med i et interkommunalt samar-
beid på dette området.
– Barnehagen ble godkjent uten at

det ble gjennomført befaring. Er det
vanlig?

– Befaring gjøres ikke nødven-
digvis hver gang. Barnehagene i
kommunen godkjennes hvert tred-
je eller fjerde år, og vi har alle
saksdokumentene fra tidligere lig-
gende. Dette er noe vi har et lang-
siktig perspektiv på.

– Ikke aktiv
Heidi Grande Røys sier til VG at
samboeren helt opplagt burde er-
klært seg inhabil, men at hun kun
har forholdt seg til folkehelsekoor-
dinatoren som behandlet saken.

– Min samboer har ikke vært ak-
tivt inne i bildet, selv om han for-
melt sett har godkjent barneha-
gen.
– Dale har underskrevet brevene.

Burde det ikke ha ringt en bjelle hos
deg?

– I denne saken tenkte jeg ikke
på det. Men det er helt opplagt at
jeg burde ha gjort det. Jeg ser den
blemmen.

I gårsdagens VG stilte en rekke
eksperter seg kritiske til kontrol-
len av norske barnehager.

Fagansvarlig for barnehager
hos Barneombudet, Morten Hen-
dis, sier til VG at saken fra Flora
illustrerer problemene med da-

Av FRANK HAUGSBØ, TANJA WIBE-LUND, DAN KÅRE ENGEBRETSEN, 

Barnehage
godkjent a
samboer

«Jeg 
ser den 

blemmen»
Eksminister Heidi 

Grande Røys

«Jeg har 
aldri tenkt 
på den 
problem-
stillingen»
Kommunelege 
Jan Helge Dale

SAMBOERE: Her er daværen-
de fornyingsminister Heidi Grande
Røys på vei inn til regjeringens nytt-
årsmiddag i Oslo sammen med sin
samboer, Jan Helge Dale.

Foto: NTB SCANPIX

FLORØ (VG) Kommune-
overlegen i Flora godkjente
barnehagen som tidligere
fornyingsminister Heidi
Grande Røys driver. Han er
også hennes samboer.
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gens tilsynsordning, hvor kommu-
nene driver kontroll med egne bar-
nehager.

– Dette viser at det er en utford-
ring i små kommuner å holde sin
sti ren – og at vi trenger noen uten-
fra som kikker barnehagene i kor-
tene, sier Hendis.

Han er også kritisk til at god-
kjenninger som dette blir gitt, uten
at noen fysisk oppsøker barneha-
gen.

– Det er ikke greit kun å fylle ut
et skjema. Det må være en utford-
ring for en kommuneoverlege å
godkjenne en barnehage han ikke
har sett. Det er spesielt å ikke kon-
trollere et lokale som skal huse
mange barn, sier Hendis.

– Dette viser jo at det er forfer-
delig vanskelig å kontrollere seg
selv. Og det er det store problemet
med dette systemet som vi har i
dag.

Har vært åpen
Grande Røys har flere ganger
vært åpen om sin relasjon til kom-
munelegen i Flora.

I et intervju med Teknisk Uke-
blad i august 2008 omtalte hun Da-
le på følgende måte:

– Han er kjekk å ha, både som
trøst og som den som gir meg et
spark for å ta de rette beslutninge-
ne, sa hun.

Samboerparet er begge erfarne
politikere. Heidi Grande Røys ble
innvalgt på Stortinget fra Sogn og
Fjordane i 2001. I 2005 ble hun ut-
nevnt til fornyings- og administra-
sjonsminister.

Hun var statsråd da regjerin-
gen, med SV i spissen, la frem stor-
tingsmelding nr. 41 om Kvalitet i
barnehagen, og som fornyingsmi-
nister engasjerte hun seg økt bruk
av IKT i barnehagesektoren. Til
helgen skal Grande Røys være di-
rigent under SVs landsmøte.

Dale er tidligere leder i Flora
Arbeiderparti, og ble i fjor lansert
som kandidat til stortingsvalglis-
ten til Sogn og Fjordane Arbeider-
parti.

– SOVET I TIMEN
FLORØ (VG) Rådmann i Flora kom-
mune, Terje Heggheim, sier til VG at
det helt klart var en glipp at Dale fikk
godkjenne barnehagen der samboer
Heidi Grande Røys er styrer.

– Han var inhabil. Det var jeg som
skulle ha skrevet under, og det legger vi
oss flate i forhold til.

Heggheim sier at kommunen ikke
har tenkt på at dette kunne være en
problemstilling.

– Her har vi sovet i timen, sier han. 

– Hvis en kommunelege har god-
kjent en barnehage der barneha-
gebestyreren også er hans sam-
boer, så er det helt opplagt at han
er inhabil. Det er han som har
gjort en feil, sier Eivind Smith,
professor i offentlig rett.

Anders Todal Jenssen, profes-
sor i statsvitenskap, mener at og-
så Grande Røys burde tenkt seg
bedre om.

– I lys av bakgrunnen hennes
som statsråd, burde hun antydet
for samboeren at han burde sør-
ge for å erklære seg inhabil, men
formelt sett er det ikke hennes
sak å gjøre det. Det er samboeren
som har gjort noe kritikkverdig,
sier Todal Jenssen.

– Det var han som skulle tenke
på dette. Det er et ansvar som
hviler på saksbehandler og ikke
søker. Hun kunne ikke opptrådt
på en annen måte enn hun gjor-
de, sier Frank Aarebrot, profes-
sor i sammenlignende politikk.

– KLART INHABIL

LARS JOAKIM SKARVØY, JOHN BONES, OLA MJAALAND, ERLEND OFTE ARNTSEN, SIRI EGGEN, ELIESE LAUSTSEN og ROGER NEUMANN (foto)

en 
av

INNRØMMER TABBE: 
Tidligere fornyingsminister Heidi
Grande Røys ble fotografert i Havre-
nes barnehage i Flora i 2010, det
samme året som den ble godkjent av
hennes samboer, kommunelege Jan
Helge Dale. Foto: HALLGEIR VÅGENES
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■ 55 NORSKE KOMMUNER HAR IKKE F

HAGER DE SISTE TRE ÅRENE. HER FO

FORKLARING: – Jeg som oppvekstsjef er også rektor på skolen. Barnehagen har
styrer, og jeg har tett samarbeid med styreren. Vi har ukentlige samtaler og møter. Vi har
ikke hatt formelle tilsyn på kommunalt nivå, i og med at samarbeidet er så tett, skriver
oppvekstsjef i Røyrvik kommune, Odd Einar Haugen, i en epost.

– Men dette er et brudd på barnehagelovens krav?
– Ja, det er jo det. Men det jobbes nå med å få dette på plass etter hvert. Det er kunstig

å gå på tilsyn i en barnehage jeg har så tett kontakt med, sier han.
– Vi snakkes veldig ofte. På en måte har vi tilsyn dere hele tiden, og jeg føler vi har full

kontroll på forholdene.
– Har du noen gang oppdaget ulovlige eller uforsvarlige forhold i barnehagen?
– Nei, jeg har ikke det.

FORKLARING:– Vi er en forholdsvis liten kommune og har hatt kapasitetspro-
blemer. Det er rett og slett for få personer til å gjøre den jobben. Men det er mye
som er tilsyn. Vi har jevnlig kontakt i form av møter og samlinger og kjenner
barnehagene våre godt.

– Hva synes du om at det går så lang tid?
– Jeg skulle ønske at det ikke gjorde det, men sånn har det blitt. Vi planlegger

tilsyn i 2013 og 2014 nå.

FORKLARING: – Vi har hatt utskiftninger på barnehagekontoret og fikk på plass de
nye folkene for halvannet år siden. Det siste året har vi brukt på å lage et system for
webtilsyn (egenrapportering via nett, red. anm.) som vi går i gang med nå. Vi har ikke
gode forklaringer på hvorfor vi ikke har fulgt opp tilsyn tidligere, sier Roar Aaserud,
kommunalsjef oppvekst.

– Er webtilsyn uten å være tilstede i barnehagen godt nok?
– Vi vil gå inn i etterkant å analysere det vi finner og ta betydelige stikkprøver.
– Hva vil det si?
– Vi har cirka 65 barnehager, så minst 10 prosent i alle fall.
– Er det godt nok å besøke seks-syv barnehager?
– Vi har ellers en tett dialog med barnehagene. Det er mange møter og en overveien-

de tillit begge veier. Men bare det at vi varsler tilsyn må ha en effekt.
– Hvordan har man tett dialog med 65 barnehager?
– Vi har tre ansatte og det er mange møter, også om denne tilsynsreformen. Vi har

kvalitetshåndbøker og dialog om økonomi. Det er mye samkvem.
– Hvordan kan man vite tilstanden i barnehagen uten å besøke den?
– Mye av dette kommer fram i årsmeldingene og hva som er gitt av godkjenninger. Det

er flere dokumenter som gir oss oversikt og oppegående foreldre sier i fra.

FORKLARING: – Det har vært et kjempestort fokus på utbygging til full barnehage-
dekning. Vi har en plan for tilsyn som ligger i bunn, men på grunn av utbyggingen har vi
måttet prioritere å starte nye barnehager og gi dem veiledning, sier barnehagerådgiver
Kristin Sæta.

– Har kvantitet gått foran kvalitet?
– Jeg har tett dialog med barnehagene enkeltvis og i fellesmøter. Vi satser masse på

utviklingsarbeid, så jeg er trygg på at kvantitet ikke har gått på bekostning av kvalitet.

FORKLARING: – Det har vært veldig tidkrevende arbeid med å regne ut til-
skuddene til de private barnehagene, et ansvar kommunene fikk for ikke lenge siden,
men gjennom dette har vi vært gjennom mange ting et tilsyn dekker, sier barnehagesjef
Anita Voldstad.

– Hva slags ting?
– Bemanning, areal og barnetall, for eksempel. I tillegg har jeg vært lenge i jobben

som barnehagesjef og har veldig god oversikt.
– Men loven pålegger formelle tilsyn?
– Ja, og det er derfor vi nå har satt i gang med et arbeid med en prosjektstilling for

tilsyn og et system for internettbasert tilsyn. Jeg vil ha dette på stell.

FORKLARING: – Det har aldri vært gjort formelle tilsyn med barnehagene fra
kommunens side. Årsaken er vel at det i en kommune med tre barnehager blir for nært,
og at styrere også har jobbet på kommunalt nivå i barnehagemyndigheten, slik at man
har ment at man hadde det nødvendige innsynet, sier oppvekstsjef Line Andersen.

– Men nå har vi laget et system for tilsyn som vi starter med nå. I tillegg skal vi ha tilsyn
etter «Forskrift om miljørettet helsevern».

FORKLARING: – Vi har gjort en form for tilsyn, men vi ser at vi har vært for lite
formelle i formen til at det kan bli godkjent som tilsyn etter «Lov om barnehager», sier
oppvekstsjef Aslaug Pettersen.

– Hva legger du i dette?
– Hvert år har en gruppe bestående av meg, rådmann, en politisk representant og en

foreldrerepresentant hatt møter med styrerne. Vi har referater fra disse møtene.
– Hvorfor har det ikke vært gjort vanlige tilsyn?
– Vi har det ofte travelt. Jeg har alene ansvar for barnehager, skoler og voksenopplæ-

ring. Det er ganske store oppgaver. Men vi setter i gang med dette nå i vår. Det er heller
ikke vært gjort tilsyn etter Forskrift om miljørettet helsevern, men det tas årlige verner-
under.

– KUNSTIG MED SÅ TETT KONTAKT

– KAPASITETSPROBLEMER

– TILLIT OG MYE SAMKVEM

– PRIORITERT UTBYGGING

– HAR VELDIG GOD OVERSIKT

– STYRERE VAR BARNEHAGEMYNDIGHETEN

– HAR IKKE VÆRT FORMELLE NOK
Namskogan kommune

Arendal kommune

Røyrvik kommune

Holmestrand kommune

Ringsaker kommune

Holtålen kommune

Rana kommune

! VG tar for-
behold om
at kommu-

nene faktisk
har gitt oss de
rapportene de
er pliktige å ut-
levere etter of-
fentlighetslo-
ven.

1

UTEN TILSYN: Myrulla barnehage, ved daglig leder
Jan-Erik Olsen, har ikke hatt tilsyn gjennom barnehagelo-
ven på 17 år. Nå lover kommunen bedring.
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Bukken og
barnehagene
Det er få om noen
andre bransjer som
har fått føre tilsyn
med seg selv, slik
norske barnehager
gjør.
«Reguleringsstaten» er
navnet man gjerne bruker på det
gjennomkontrollerte samfunnet
hvor reguleringer, kontroller og
tilsyn er i ferd med å erstatte den
direkte politiske styringen. Dette
er ikke spesielt for Norge, men er
en del av en internasjonal utvik-
ling hvor det politiske ansvaret
pulveriseres når det delegeres til
forskjellige uklare kontrollorgan.

Men selv i kontrollsamfun-
net representerer det norske
barnehagesystemet et avvik.
Samtidig som kommunene er
den største operatøren av barne-
hagedrift i Norge, skal de også
føre tilsyn med at alt går riktig for
seg. Det er som om bank- og
forsikringsbransjen skulle ha hatt
ansvaret for Finanstilsynet på si.

Det skaper en situasjon i ut-
gangspunktet som gjør at man
skal være veldig pinlig nøyaktig
med habilitetsregler og vanntette
skott mellom forskjellige avdelin-
ger. Men lite tyder på at det er
gjennomført. I rundt halvparten
av norske kommuner ligger eier-
rollen og tilsynsansvaret under
samme leder.

Personer som har jobbet
ved det kommunale barnehage-
kontoret i en årrekke, som kan-
skje selv har vært styrer i barne-
hager og som har ansatt nye sty-
rere etter seg, er den samme
som skal passe på at alt går riktig
for seg.

Systemet er overmodent for
forandring, og det vil da også
skje.

– Hovedutfordringen er at
kommunene, som selv eier halv-
parten av barnehagene, er satt til
å gjøre tilsynet med barnehage-
ne sine. Det tror jeg gjør at kvali-
teten på tilsynet blir for dårlig, sa
Kunnskapsminister Kristin Hal-
vorsen til VG på søndag, da hun
ble konfrontert med de mange
lovbruddene som kommer frem i
VGs gjennomgang av tilsynsrap-
portene.

I barnehagemeldingen,
som legges fram fredag, foreslår
hun at fylkesmannen skal ta over
ansvaret for å kontrollere at bar-
nehagene følger loven.

Det blir neppe noen protester
fra opposisjonen på dette: Høyre
har allerede programfestet at det
skal føres uavhengig tilsyn med
barnehagene.

Og det er
bra – det
burde ba-
re ha
skjedd
for len-
ge si-
den.

FØRT TILSYN MED SINE BARNE-

ORKLARER 8 AV DEM HVORFOR:

17 ÅR UTEN 
TILSYN

KONGSVINGER (VG) Kommu-
nen har ikke ført fysisk til-
syn med Myrulla barnehage
i Kongsvinger på 17 år. Nå
lover de bedring.
– Kommunene har tilsynsmyndighet, og tilsyn
kan være med på å synliggjøre behovet for mer
midler til barnehagedrift. Blant annet i forhold til
bemanning, sier daglig leder Jan-Erik Olsen i
Myrulla.

Han begynte i jobben i 1996, og kan ikke
forstå den manglende kontrollen.

– Et par ganger har kommunen sendt oss
en e-post om tilsyn. Men aldri har noen fra
kommunen dukket opp, foruten en gang i
1998. Men det kom aldri noen rapport. Det er
bukken som passer havresekken, sier Olsen.

90 barn går i den private barnehagen utenfor
Kongsvinger sentrum. 

Kommunen har heller ikke utført tilsyn ved
de elleve andre barnehagene, i 2009, 2010 og
2012.

– Vi føler ikke at det går på sikkerheten løs
her i Myrulla, men hvem er det som sjekker
det, spør Jan-Erik Olsen retorisk.

Heller ikke kommuneoverlegen har sjekket
barnehagene.

– Kan ikke svare
– Jeg begynte i 2009 og kan ikke svare for hva
min forgjenger gjorde, men jeg har ikke ført
tilsyn med barnehagene, sier kommuneoverle-
ge Åge Henning Andersen.

Oppvekstsjef Unni Strøm forklarer det slik:
– Vi har foretatt tre tilsyn i 2011. I 2012 har vi

hatt skriftlig rapportering fra alle barnehage-
ne. Men på grunn av utskifting av tilsynsper-
soner har det ikke vært noe fysisk tilsyn, bort-
sett fra årlig kontroller når det gjelder uteare-
aler. Mattilsynet har kontroll på kjøkkensiden
og brannsikkerheten er også sjekket.

– Men fysiske tilsyn gjennom barnehagelo-
ven mangler for flere år?

– Vi har hatt dialogmøter med foreldre, politi-
kere og ansatte i barnehagene. Men ettersle-
pet på fysiske tilsyn har vi nå konkret plan om å
hente inn igjen. Vi har god kontakt med våre
barnehager og føler det er trygt for barna.

– Der er klart vi må følge opp dette, sier
ordfører Øystein Østgaard (H). 
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VG har mottatt 34 rappor-
ter etter tilsyn med barne-
hager i Grünerløkka Bydel 
i 2010 og 2011. I over 
halvparten av rapportene 
går helt likelydende 
setninger igjen.

I tyve rapporter skriver tilsynsfø-
reren at «det var inspirerende å 
være i barnehagen». I rappor-
tene fra 2012 er denne setningen 

fraværende. I stedet står det i 29 
rapporter fra fjoråret at «barne-
hagen er populær».

I rapportene fra 2010 og 2011 er 
det også gitt en rekke person-
karakteristikker av styrere, eiere
og andre ansatte i barnehagene. 
Oppvekstdirektøren i Bydel 
Grünerløkka har i et intervju med 
VG slått fast at dette ikke hører 
hjemme i en tilsynsrapport. 

«det var inspirerende å
være i barnehagen».

Kommunen innrømmer uheldig
tilsynspraksis i over ti år

Tilsynsføreren skulle
ha påpekt lovbrudd.
I stedet brukte hun
de samme positive
formuleringene om
barnehage etter 
barnehage.
VG har de siste månedene gjen-
nomgått 4500 tilsynsrapporter fra
3000 barnehager i norske kom-
muner.

Granskingen viser at 1 av 2 har
brutt loven de siste tre årene.

Under gjennomgangen opp-
daget VG at det ikke ble rappor-
tert om et eneste brudd på bar-
nehageloven fra bydel Grüner-
løkka i Oslo i 2010 og 2011. Alle
tilsynene var gjort av samme
person.

Mens tilsynsførere landet rundt
i snitt har meldt om lovbrudd i an-
nenhver barnehage de har be-
søkt, fant kvinnen som er ansatt i
Oslo kommune ikke et eneste
lovbrudd på 34 tilsyn. 

Tar selvkritikk
I en rekke av rapportene hun
skrev, brukte hun nøyaktig sam-
me ordlyd.

«Det var inspirerende å være i
Hasle barnehage» skrev hun 7.
januar 2010.

De neste månedene gjentok
hun samme formulering i 19
andre tilsynsrapporter, uten å
påpeke lovbrudd. Kun navnet
på barnehagen ble byttet ut.

Avdelingsdirektør for oppvekst
i Bydel Grünerløkka, Øyvind
Henriksen, tar selvkritikk for må-
ten tilsynene er blitt utført på. Han
opplyser at praksisen kan ha på-
gått i over ti år.

– Vi beklager at arbeidet har
vært mangelfullt, og at vi ikke har
hatt gode nok rutiner. Det er ikke
noe vi har behov for å forsvare.

Han sier at manglene ble opp-
daget i fjor, i forbindelse med en
større gjennomgang av tilsyn-
svirksomheten i Oslo-barnehage-
ne. 

– Det var da vi så dette. Til-
synsrutinene ble deretter gjen-
nomgått med en jurist, og endret.

– Er det sannsynlig at barneha-

gene i Bydel Grünerløkka ikke
har begått et eneste lovbrudd på
ti år?

– Tilsynsfunksjoner er ikke
en garanti for at brudd på lover
og forskrifter ikke forekommer,
det er etablert for å avdekke sli-
ke brudd og sørge for at avvik
lukkes, sier han.

I en rekke av tilsynsrapportene
skrevet av den kvinnelige tilsyns-
føreren, er det påpekt at barne-
hager ikke har hatt førskolelære-
re i pedagogiske lederstillinger,
slik barnehageloven krever.

Til tross for dette har ingen bar-
nehager i bydelen fått påvist av-
vik i rapportene. 

– Verdiløse rapporter
Morten Hendis er fagansvarlig for
barnehager hos Barneombudet
og sitter i VGs barnehagepanel.
Han har fått lese en rekke rappor-
ter fra tilsynsføreren VG omtaler,
og reagerer sterkt:

– Dette er helt verdiløse rap-
porter som ikke sier noe som
helst om hvor bra barna har det i
barnehagen. Tilsynsrapportene
har for eksempel ikke vurdert om
det er nok ansatte til å passe på
barna. Hva er vitsen med tilsyn
hvis de ikke sjekker dette?

– Når tilsynet ikke vurderer for-
holdene i barnehagen, hva vil du
karakterisere dette som?

– Dette er å tildekke og tilsløre

en virkelighet, sier Morten Hen-
dis.

I 2012 har tilsynsrapportene fra
Bydel Grünerløkka en helt annen
form enn rapportene fra de fore-
gående årene. I fjor påpekte til-
synsføreren avvik, som defineres
som brudd på lov eller forskrift, i
en rekke barnehager.

Barnehagene fikk også tidsfris-
ter for å lukke avvik i flere tilfeller.

– Dette skulle vært gjort før, si-
er direktøren.

I rapportene er det også delt
ut karakteristikker av eiere, sty-
rere og andre ansatte som iføl-
ge Henriksen ikke hører hjem-
me i en tilsynsrapport. Her er
noen eksempler:

«Styrer er lett å like».
«Enhetsleder sammen med

fagleder er ivrige gründere».
«Hun ser det nære i det store».
«En hyggelig dame som virket

som hadde god kontakt med bar-
na og foreldrene». 

Muntlig form
Følgende setning er brukt i flere
rapporter:

«Enhetsleder er en engasjert
person, med mange jern i ilden,
og har fått til mye i den tiden hun
har ledet barnehagen».

Også dette ble oppdaget under
gjennomgangen i fjor.

– Er ikke dette problematisk i

forhold til barnehager som ikke
får slike «kvalitetsstempler»?

- Jo. Rapportene har en munt-
lig form som er uheldig. Det er
viktig at man ikke blander korte-
ne, og slike karakteristikker skal
ikke forekomme i en tilsynsrap-
port.

Henriksen, som har vært
oppvekstdirektør i bydelen si-
den 2004, sier at den uheldige
tilsynspraksisen trolig har på-
gått i mer enn ti år. Vedkom-
mende som har hatt eneansva-
ret for barnehagetilsynet har
jobbet i bydelen lenger enn
ham. 

Tar grep
Han kan ikke gi noen forklaring
på hvorfor hverken han, eller
andre i administrasjonen, ikke
har reagert på måten tilsynene
har vært gjennomført på.

– Kan det ha sammenheng
med at ingen har lest samtlige
rapporter, og slik sett det hele bil-
det?

– Det kan være. Vi har nå tatt
tak i dette og er på vei til å få et
lang bedre tilsynssystem. Rap-
portene er kanskje ikke gode nok
ennå, men det viktige er at vi har
tatt grep for å gjøre det bedre,
sier han.

Den aktuelle tilsynsføreren
ønsker ikke å kommentere sa-
ken overfor VG.

BEKLAGER: Di-
rektør for opp-
vekst i Grüner-
løkka bydel, Øy-
vind Henriksen,
tar selvkritikk på
måten tilsynet
med barneha-
gene i bydelen
er blitt utført på. 

Foto: TROND
SOLBERG



17 17Tirsdag12.mars2013

HASLE BARNEHAGE
TILSYN 7. JANUAR 2010

Det var inspirerende å 
være i Hasle barnehage...

Enhetsleder er en engasjert 
person, med mange jern i ilden og 
har fått til mye i den tiden hun har 
ledet barnehagen.

TILSYN 5. OKTOBER 2011
Det var inspirerende å 
være i Hasle barnehage...

Hele barnehagen fremstår som 
innbydende for utenforstående.

WALDEMARS BARNEHAGE
TILSYN 8. NOVEMBER 2011

Det var inspirerende å være i 
Waldemars barnehage...

Det er en seriøs eier i Waldemars 
barnehage, som ønsker en hel-
hetlig profil i sine barnehager.

HALLENPARKEN BARNEHAGE
TILSYN 11. FEBRUAR 2010:

Det var inspirerende å være i 
Hallenparken barnehage...

Enhetsleder er en engasjert person, med 
mange jern i ilden og har fått til mye i den 
tiden hun har ledet barnehagen etter 
omorganiseringen.

TILSYN 3. NOVEMBER 2011
Det var inspirerende å være i 
Hallenparken barnehage...

Enhetsleder er en engasjert person, med 
mange jern i ilden og har fått til mye i den 
tiden hun har ledet barnehagen etter 
omorganiseringen.

FANTEN BARNEHAGE
TILSYN 7. JUNI 2010

Det var inspirerende å være i 
Fanten barnehage, og se at 

starten har gått bra og at ansatte og 
barn og foresatte trives...
Styrer mener hun har flinke folk i 
barnehagen, det er god stemning.

SINSENPARKEN 
BARNEHAGE
TILSYN 18. OKTOBER 2011

Det var inspire-
rende å være i 

barnehagen...
Enhetsleder er en 
engasjert person, med 
mange jern i ilden og har 
fått til mye i den tiden hun 
har ledet barnehagen.

ROSENHOFF BARNEHAGEENHET 
TILSYN 26. MAI 2011

Det var inspirerende å være i Rosen-
hoff barnehageenhet...

Enhetsleder sammen med fagleder er ivrige 
gründere og har stadig planer for barnehagen, 
både rent fysisk og innholdsmessig.

SINSEN BARNEHAGE 
TILSYN 12. MAI 2011

Det var inspirerende å være i 
Sinsen barnehage...

Enhetsleder drømmer om musikk som 
barnehagens profil i fremtiden.

BIRK BARNEHAGE
TILSYN 24. FEBRUAR 2011

Det er inspirerende å 
være i Birk barnehage...

Ansatte er oppriktig interessert i 
barnehagen og barna.

BARNAS HUS BARNEHAGE
TILSYN 18. FEBRUAR 2010

Det var inspirerende å være i 
Barnas hus barnehage...

Fagleder er en engasjert person, med 
mange jern i ilden og har fått til mye i den 
tiden hun har ledet barnehagen.

TILSYN 8. SEPTEMBER 2011
Det var inspirerende å være i 
Barnas hus barnehage...

Lederteamet i enheten er tre engasjerte 
personer.

SOPHIES HAGE BARNEHAGE
TILSYN 29. SEPTEMBER 2011

Det var inspirerende å være i 
barnehagen...

Lederteamet i enheten er tre engasjerte 
personer.

SINSEN KIRKES 
BARNEHAGE
TILSYN 28. JANUAR 2010

Det var inspirerende 
å være i Sinsen 

kirkes barnehage...
Styrer er en engasjert 
person, med mange jern 
i ilden og har fått til mye i 
den tiden hun har ledet 
barnehagen.

TILSYN 1. NOVEMBER 2011:
Det var inspirerende 
å være i Sinsen 

kirkes barnehage...
Styrer er en engasjert 
person, relativt nyansatt 
og liker arbeidet i 
barnegruppen.

HASLEVANGEN BARNEHAGE
TILSYN 24. MARS 2011

Det er inspirerende å være i 
Haslevangen barnehage...

Styrer er en aktiv og interessert pedagog og 
er ivrig i å forme barnehagens pedagogiske 
innhold og gi råd til ansatte.

RODELØKKA BARNEHAGE
TILSYN 20. OKTOBER 2011

Det var inspirerende å være i 
enheten...

Enhetsleder har med mye erfaring fra 
tidligere arbeidsplasser, både som 
pedagog og leder.

Det var inspirerende å være i 
enheten.

SEILDUKEN BARNEHAGE
TILSYN 5. MAI 2011

Det var inspirerende å være 
i Seilduken barnehage.
Det var inspirerende å være 
i Seilduken barnehage.

p
S ild k b h

TØYENPARKEN BARNEHAGEENHET 
TILSYN 25. AUGUST 2011

Det var inspirerende å være i Tøyenparken 
barnehageenhet... Enhetsleder arbeider mye og er 

levende opptatt av å drive en god barnehage. 

Det var inspirerende
barnehageenhet... En
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KULTURPARKEN 
BARNEHAGE
TILSYN 5. MAI 2011

Det var inspirerende å være i 
Kulturparken barnehage... 

Hun er utdannet i USA. (Om styrer)
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Hvis du ikk
så finner jeg f
SANDNES (VG) For å skape ro og orden i barnehagen, ble barn satt
i en egen «skammekrok» og truet med sele.
– Dette er alvorlig og helt uak-
septable metoder, sier kommu-
naldirektør Torill Kind i Sand-
nes kommune til VG.

De tre siste årene er det av-
dekket flere forhold i barneha-
ger i Rogalandskommunen
som Kind mener er kritikkver-
dige.

Alle etter at foreldre har
slått alarm.

I fjor henvendte en mor seg
til kommunen og uttrykte be-
kymring for at det kunne være
uforsvarlige forhold i en kon-
kret barnehage.

Kvinnen fortalte at hun ved
flere anledninger hadde sett
barn «bli satt på stolen», som
fungerte som en slags «skam-
mekrok».

En gang hadde hun hørt en
ansatt rope til et barn som var
blitt satt på stolen at «nå sitter
du der til du er blitt snill».

Ved en senere anledning skal
en annen ansatt ha sagt til et
barn som satt på stolen «hvis
du ikke er grei, så finner jeg
frem beltet».

Fortvilelse
Styreren i barnehagen har for-
klart at i fortvilelse over ikke å
få skape ro og kontroll over en
gruppe på nitten barn, så «har
nok de to nevnte situasjonene
skjedd».

VG er kjent med at en av de
ansatte i barnehagen som var
involvert i episodene, er en
kvinne tilknyttet en omstridt
menighet på Vestlandet. Me-
nigheten har tidligere offentlig
tatt til orde for fysisk avstraf-
felse av barn som oppdragel-
sesmetode.

Kvinnen, som fortsatt arbei-
der i barnehagen, bekrefter
overfor VG at hun er med i me-
nigheten, men sier hun tar
sterk avstand fra all bruk av
vold mot barn.

– Jeg kan ikke stå til
ansvar for det andre
har sagt eller gjort.
Dette er ikke min hold-
ning i det hele tatt, sier
hun. Kvinnen bekref-
ter episodene som er
nevnt i rapporten.

– Dette er ting som
er ordnet opp i og som
vi har fått veiledning
på. Det er ute av ver-
den. Men dette har
som sagt ingenting
med min tilknytning
til menigheten å gjøre.

Ifølge rapporten har
barnehagen slitt med
å holde ro og orden.
Barnehageledelsen
har overfor kommu-
nen understreket at

bruk av «belte» har referert
seg til bruk av selen på en
tripp-trapp-stol.

Knusende kritikk
I et brev til barnehagen kom-
mer kommunaldirektør Torill
Kind og rådgiver Kirsten
Svindland In't Veld med knu-
sende kritikk mot måten bar-
nehagen har opptrådt på.

– Tilsynsmyndigheten for-
står at det er blitt brukt «stol» i
barnehagen som et bevisst pe-
dagogisk virkemiddel. Det re-
gistreres også at det i to tilfel-
ler er benyttet stol/trussel om
bruk av stol og sele på en måte
som kan virke krenkende over-
for barn. Dette anses som et
uforsvarlig forhold eller en
meget uheldig praksis.

I 2011 fikk Sandnes kommu-
ne en anonym henvendelse om
at en ansatt i barnehagen had-
de en fremtredende posisjon i
den kontroversielle menighe-
ten.

VG ble også gjort kjent med
saken i juni 2011. Etter å ha
konfrontert kommunen svarte
fungerende oppvekstdirektør
følgende i en e-post til VG.

– I barnehagene må de an-
satte følge barnehagelov og un-
dervisnings- og rammeplaner.
Vi har forsikret oss om at det
skjer i denne barnehagen, og
har ingen grunn til å tro at re-
gelverket ikke blir fulgt. Når
det gjelder bruk av vold, har vi
ingen bekymringer knyttet til
barnehagen.

Kommunaldirektør Torill
Kind, som på dette tidspunktet
var i permisjon, sier at hun
ikke kan se at kommunen kan
kritiseres for måten saken ble
håndtert på.

– Da vi ble gjort kjent med
dette hadde kommunen ingen
holdepunkter for at det var kri-
tikkverdige forhold i barneha-

gen. Kommunen har også et
arbeidsgiveransvar her som vi
måtte ta hensyn til.

– Men ser du at det i ettertid kan
stilles spørsmål ved dette, når
man nå kjenner til hva som skjed-
de?

– Ja, det ser jeg. Men som det
ble sagt fra kommunens side i
2011, kan vi ikke legge oss bort i
hvilke menigheter, eller andre
organisasjoner ansatte er med
i, så lenge de følger norsk lov
og skjøtter jobben sin i kom-
munen.

Styreren i barnehagen bekla-
ger hendelsene som er beskre-
vet i rapporten.

– Det som skjedde er ikke
greit. Man skal ikke komme
med trusler, og ikke bruke
straffemetoder. Slik skal vi
ikke ha det i arbeidet med
barn, og dette er ting vi har ar-
beidet med, sier hun.

DYTTET
BARN I

BAKKEN
SANDNES (VG) Også i en an-
nen barnehage i Sandnes er
det avdekket alvorlige for-
hold:
Under en tur skal en ansatt ha løf-
tet opp en gutt og deretter dyttet
ham hardt ned i bakken.

En annen gang skal den samme
ansatte ha fiket til gutten på nak-
ken/halsen og satt ham hardt ned i
en stol og deretter forlatt ham der.

I tilsynsrapporten fra Sandnes
kommune bekreftes episodene,
som skjedde i 2010.

– NN har ved to anledninger blitt
utsatt for uforsvarlig, skremmende
eller krenkende atferd av ansatt i
barnehagen. Disse hendelsene/
denne måten å søke i ivareta bar-
net på er avvik i forhold til Lov om
barnehager.

Barnehageledelsen har forklart
at dette var et engangstilfelle og
at den ansatte av ukjente grunner
hadde hatt en særdeles dårlig
dag.

Kommunen slår fast at barneha-
gen som organisasjon ikke fanget
opp eller fulgt opp disse hendelse-
ne på en forsvarlig måte, hverken i
forhold til barnet, dets foresatte
eller den ansatte.

– Dette er alvorlige forhold. Bå-
de det som skjedde, og at barne-
hagen ikke fulgte det opp, sier
rådgiver Kirsten Svindland In't
Veld.

DE TOK AFFÆRE: Det som er avdekket i
flere barnehager er alvorlige og helt uaksep-
table forhold, sier kommunaldirektør Torill Kind
(til venstre) og rådgiver Kirsten Svindland In't
Veld i Sandnes kommune.

Foto: HALLGEIR VÅGENES RYDDIG GARDEROBE: Ifølge rapporten har barnehagen slitt med å
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Vikarierende
problemer

Ingenting opptar foreldre
mer en bemanningssitua-
sjonen i barnehagen til
barna deres.
Hjertesukk fra en venninne på
Facebook i går morges:

«Jeg er helt sikker på at det er
veldig mange gode barnehager. Men
jeg hadde satt pris på om det var folk
på jobb som datteren min kjenner og
som kjenner henne når jeg leverer
om morgenen».

Alle foreldre og alle barnehage-
barn kjenner igjen den følelsen av
skuffelse. Den voksenpersonen de
forholder seg best til er borte. Og det
er hun – for det er en «hun» i rundt
nitti prosent av tilfellene – ganske
ofte. Sykefraværet i barnehagene er
fortsatt høyt, selv om det skal ha gått
nedover de siste årene.

En rapport fra Utdanningsfor-
bundet for noen år siden, viste at
drøyt 30 prosent av barnehagene
først satte inn vikar etter fire til fjorten
dager med fravær. I rapporten spør-
res det om kommunene bevisst
venter med å sette inn vikar til staten
overtar sykepengeutbetalingen.

I dag er det mellom 4000 og 6000
dispensasjoner fra kravet om at
pedagogiske ledere i barnehager
skal være førskolelærere.

Det er ikke noe tallfestet minste-
krav til hvor mange barn det må
være per voksen i barnehagene. I
barnehagelovens § 18, står det at
bemanningen må være tilstrekkelig til
at personalet kan drive «tilfredsstil-
lende pedagogisk virksomhet».
Gjennomsnittlig antall barn per ansatt
3,4 for grupper med barn inntil 3 år,
og 5,5 for grupper med barn over 3
år.

Bemanningssituasjonen er det
som opptar barnehageforeldre aller
mest. Det å kunne overgi barnet sitt
til en person eller personer som både
foreldre og barna kjenner og er
komfortable med, er avgjørende for
tilliten til at de skal ha det bra i bar-
nehagen.

Før jul demonstrerte foreldre og
ansatte i barnehagene foran Rådhu-
set og overleverte et opprop med
7500 underskrifter i protest mot
vikarkuttene i Oslo kommune.

I den forbindelse varslet kunn-
skapsminister Kristin Halvorsen at
hun kommer til å foreslå og lovfeste
minstebemanning i barnehagemel-
dingen som legges frem neste fre-
dag.

«For en feminist som elsker
jobben sin er det tungt å komme til
denne konklusjonen. Jeg kan likevel
ikke la være: Jeg ville heller vært
hjemme med barnet mitt», skriver
min FB-venninne:

«Ingen lover brytes når barna ikke
trives. Men for
en forelder
som hver
dag forlater
et gråtende
barn er det
like ille».

ke er grei, 
frem beltet

Ansatte laget «skammekrok»
Foreldre slo alarm i tre år
– Alvorlig og uakseptabelt

holde ro og orden. Dette bildet har ikke noe med den aktuelle barnehagen å gjøre. Illustrasjonsfoto: JØRGEN BRAASTAD

●

●

●
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SKÅLDET I BASKÅLDET I BA

PÅ SYKEHUSET
ETTER ULYKKEN:
15 måneder gamle
Magnus Ingebrigtsen
måtte transplantere
hud og legges i narko-
se hver gang banda-
sjen måtte skiftes etter
å ha blitt skåldet i
barnehagen. Foto: PRIVAT

PÅ SYKEHUSET
ETTER ULYKKEN:
15 måneder gamle
Magnus Ingebrigtsen
måtte transplantere
hud og legges i narko-
se hver gang banda-
sjen måtte skiftes etter
å ha blitt skåldet i
barnehagen. Foto: PRIVAT

■ Dom fastslår: Lav bemanning underliggende årsak
■ Flere hundre barnehager med for dårlig bemanning

Magnus (5) var 15 må-
neder da han ble lagt i
glovarmt vann og mistet
huden på føttene sine.
Hadde barnehagen vært
bedre bemannet, kunne
ulykken ha vært unn-
gått.
Episoden fant sted 25. mars 2009 i Ar-
ken barnehage i Oslo.

Magnus P. Ingebrigtsen, ett av tolv
barn under tre år i barnehagen, gråt.
Han måtte skifte bleie. Den ufaglærte

assistenten syntes den lille gutten
trengte en ordentlig vask. Samtidig ble
hun ropt på av en annen assistent.

Klarte å løfte foten
I stresset som oppsto kjente ikke assi-
stenten på vannet hun tappet i bade-
karet. Da Magnus ble senket ned i van-
net forsto hun ikke at han nå gråt fordi
vannet var svært varmt.

– Til alt hell klarte han å holde seg

oppreist og til og med løfte den ene fo-
ten opp fra vannet, forteller pappa
Jørn Ingebrigtsen.

– Da vi kom til Ullevål sykehus fikk
vi beskjed om at han hadde alvorlige
skader på begge ben, fra ankelen og
ned. Det var 2. og 3. gradsforbrenning.
Det siste betyr også at underhuden var
skadet, sier mamma Nora Pedersen.

VGs gjennomgang av 4500 tilsyns-
rapporter de tre siste årene viser at 328
barnehager har fått påpekt mangelfull

bemanning siste tre år. I de fleste til-
feller har tilsynet konkludert med at
bemanningen har vært lovstridig. 

– Smertefull behandling
Magnus måtte ligge fem uker på syke-
hus og gjennomgå hudtransplantasjo-
ner. For hvert sårskift måtte han leg-
ges i narkose.

– Det var veldig smertefull behand-
ling for Magnus. Han var veldig preget
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– Ved lav bemanning, eller med et personale som
ikke har nok kunnskap om små barn, kan de an-
satte miste den nødvendige oversikten. Vi vet at
følelsen av ikke å ha oversikt eller kunnskap fører
til strengere disiplin og kan gjøre seg utslag i stres-
sede og sinte voksne. Veien til kjeft og straff blir
kortere, sier Morten Solheim, høyskolelektor i pe-
dagogikk ved Høgskolen i Oslo og Akershus.

Kan bli utestengt
Er det ikke nok voksne som forstår og ser barnas
behov kan det også få konsekvenser for relasjone-
ne mellom barna. I dag finnes det ingen lovfestede
krav til hvor mange voksne som skal være på jobb
per antall barn.

– Barn risikerer å bli utestengt i leken. Om ikke
kvalifisert personell følger med og veileder barna i
lek, kan mange bli stående utenfor og slite med å
få venner. Barnas mulighet for voksenkontakt er
svært viktig i de tidlige leveårene.

– Har vi for dårlige rammer til å skjøtte denne
oppgaven kan det få konsekvenser for barnas
muligheter til å lykkes i skolen og senere i livet,
sier Solheim.

Veien til kjeft, straff og disiplin blir kor-
tere når barnehageansatte opplever at de
ikke har oversikt over barna, mener høy-
skolelektor.

I FIN FORM NÅ:
Magnus leker som andre
femåringer ute i snøen med
bror Kristian (til venstre). Bak
foreldrene Jørn Ingebrigtsen
og Nora Pedersen.

Foto: FRODE HANSEN

etterpå og sluttet å snakke og vi brukte
lang tid på å venne han til å bade igjen,
forteller Nora.

I desember 2010 ble barnehageassi-
stenten dømt til 21 dagers fengsel for
uaktsom legemsbeskadigelse.

Selv om ikke Isrid Ødegård, eieren
av barnehagen, satt på tiltalebenken,
måtte hun tåle kritikk fra dommeren
for hvordan barnehagen i hennes eget
private hjem ble drevet:

«Den generelt lave bemanningen
… kan ha medvirket til et van-
skelig arbeidsmiljø og slik sett
vært en underliggende årsaks-
faktor til ulykken», står det i dom-
men som samtidig sier at bemannin-
gen den aktuelle dagen «synes å ha
vært innenfor grensen av det
akseptable».

Ifølge den mannlige barnehageassi-
stenten, som også var tiltaltes kjæres-
te, var det sjelden mer enn to på jobb,
selv om det var tolv barn under tre år
der.

Etterlyser oppfølging
– Det som leder opp til en ulykke er en
rekke faktorer, hvor bemanningen var
en del av dette, slik også dommen be-
skriver det. Det var mye stress rundt
assistenten og da forelå ingen organi-
satorisk barriere som hindret ulykken,
sier Jørn.

I dommen fraskrives bydel Nord-
strand ansvar fordi de baserte «sin
kontroll på et egenrapporteringssy-
stem».

VGs gjennomgang av tilsynsrappor-

ter viser også at det ikke gjort ordi-
nære stedlige tilsyn med barnehagen.

– Barnehager burde bli fulgt tettere
opp. Dra ut og ha stedlig tilsyn! Det er
åpenbart ikke tilstrekkelig at barneha-
ger bare skal melde fra selv om hva de
mener er bra og dårlig, mener Nora.

Ødegård mener hendelsen ville fun-
net sted uavhengig av hvor mange
som var til stede.

– Den aktuelle dagen var det fire as-
sistenter til stede inkludert meg. Un-
der rettssaken kom det ukorrekte på-
stander om bemanningen, men som
retten valgte å tro på. 

– Påstanden om at vi stort sett var to
voksne på 12 barn er fullstendig gal.
Barnehagen hadde og har tilstrekkelig
bemanning, sier hun.

– Ulykken som inntraff i min barne- E-post: barnehage@vg.no

hage er svært beklagelig for alle og
aller mest ovenfor barnet som ble ska-
det.

Myke arr i dag
VG har vært kontakt med den dom-
felte assistenten. Hun ønsker ikke å
kommentere saken, men står inne for
det hun sa i retten.

I dag er Magnus en frisk og rask
gutt.

– Magnus er normal femåring og
bærer ikke preg av det som skjedde,
selv om han har gjort det tidligere. Et-
ter to år med støttestrømper og hud-
transplantasjon har arrene blitt lyse
og myke, sier Nora Pedersen.

– KAN MISTE OVERSIKT
VED LAV BEMANNING

Først i 2020 vil regjeringen at det skal være et
minstekrav til barnehagebemanningen. Øie-utval-
get ville ha det med én gang. Det blir heller ingen
pedagognorm denne gangen. Svakt, mener peda-
gogikkprofessor Berit Bae.

– Bemanningsnormen er noe regjeringen kan
gjøre noe med umiddelbart, sier hun.

– Jeg er helt uenig. Dette er et viktig gjennom-
slag. Det er første gang at vi har en bemannings-
norm som blir lovfestet, sier kunnskapsminister
Kristin Halvorsen.

VIL LOVFESTE
MINSTEBEMANNING
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- BARNE-
HAGEN
ER EN
SMITTE-
BOMBE

- BARNE-
HAGEN
ER EN
SMITTE-
BOMBE
SANDEFJORD (VG) Brødrene August (4) og
Hans Georg Hvitstein (1) var hjemme fra
barnehagen nesten hver dag i januar.
Først med vannkopper, så omgangssyke
og influensa.
– Vi rakk nesten ikke komme i barneha-
gen før de ble syke igjen, forteller for-
eldrene Karianne Gamkinn og Åge
Hvitstein fra Sandefjord.

VGs gransking av tilsynene med nor-
ske barnehager de siste tre årene, viser
at nesten 700 barnehager er tatt for lov-
brudd knyttet til hygiene og smittevern.

I tilsynsrapportene VG har gjennom-
gått, går det frem at et hundretall bar-
nehager har hatt for dårlig renhold,
slurvet med hygienen, vask av leker, og
manglet rutiner for å unngå smitte.

Vil ha bedre håndhygene
– Virussykdommer overføres via drå-
pesmitte og direkte kontakt med hen-
der. Derfor spiller renslighet en viktig
rolle, påpeker seksjonsoverlege og pro-

fessor Petter Brandtzæg ved barnekli-
nikken ved Oslo universitetssykehus.

Over halvparten av norske arbeidsta-
gere med barn under åtte år er hjemme
med sykt barn i én til fem dager hvert
halvår, ifølge Statistisk sentralbyrå.

– Noe av sykefraværet kunne vært
redusert med bedre håndhygiene. Men,
selv med perfekte regler og rutiner vil
det finnes mye smitte i barnehagene.
Barnehagebarn er ofte sykere enn and-
re barn. De er tett sammen med mange
andre barn og voksne, har ikke ferdig
utviklet immunforsvaret, og de blir ut-
satt for hundrevis av ulike virus uten
permanent immunitet.

– Vi merker stor endring ved at bar-
na er oftere syke etter at de begynte i
barnehage. Barnehagen er en smitte-
bombe, forteller Åge Hvitstein.

Familien flyttet fra Nesodden til
Sandefjord like før jul. De dro fra en
barnehage med vannkopper, til en ny
barnehage der de fikk både omgangs-
syke og influensa.

– Kan skje glipp
En av barnehagene som har fått på-
pekt lovbrudd knyttet til hygienebes-
temmelsene de siste tre årene, er
Grimelund familiebarnehage i Oslo.

Der ble det funnet bikkjemat på gul-
vet på stellerommet, ølboks ved sand-

kassen, sneiper og hundebæsj på ute-
området.

– Dette er en privatbolig, og selv om
vi har rutiner for å sjekke både inne og
uteområdet, kan det skje en glipp, sier
styrer Mette Furst.

– Helsemyndighetene synes det var en
alvorlig glipp?

– Ja, det skal selvfølgelig ikke være
sånn der det er barn. Etter tilsynet lag-
de vi en hundegård bak huset, slik at
barna nå har sin egen hage, sier hun.

Ifølge et tilsyn gjort i Norges
Veterinærhøgskoles barnehage ble det

■ August (4) og Hans Georg (1) syke hele januar
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avdekket at barnehagen ikke ble vasket
godt nok.

«Barnehagen er ikke tilfredsstil-
lende rengjort, og det mangler
rutine for årlig hovedrengjøring»
står det i rapporten fra 2011, fra barne-
hagen som passer barna til studenter
og ansatte ved høyskolen som under-
viser i blant annet medisin og helse.

– Alt er rettet opp i nå, forsikrer dag-
lig leder Ida Larsson.

I Kleive barnehage i Molde gikk det
flere måneder mellom hver gang de
vasket lekene. Etter tilsynsbesøket sep-

tember i fjor, kom det frem at renholds-
planen ikke omhandlet vask av leker.

Klager fra de ansatte
– Det var relativt sjelden, medgir rek-
tor Ellen Bergh ved Kleive oppvekst-
senter.

– Etter tilsynet har vi mye oftere vas-
king og spriting av både hender og le-
ker.

I Vestlitoppen barnehage på
Stovner i Oslo var det så ille at de an-
satte klaget.

FAMILIEN
FØRER
FRAVÆR: Famili-
en Gamkinn Hvit-
stein fra Sandefjord
fikk alle de mest
smittsomme virus-
sykdommene det er
mulig å få i en
barnehage. Her
krysser de av alle
fraværsdagene på
kalenderen. Fra
venstre: Hans
Georg (1,5), mam-
ma Karianne, pappa
Åge og August
(4,5). Foto: HELGE

MIKALSEN

– Det er riktig at de ansatte var mis-
fornøyd med renholdet, men årsaken
var at vi hadde en renholdsvikar. Jeg
har ikke lyst til å si noe mer om det,
annet enn at jeg har ikke hørt at noen er
misfornøyd nå, sier styrer Reidun Be-
yer.

«Stor oppvekst av sopp og mugg
på vegger, gulv og inventar», skriver
Oslo kommune om Obersten barneha-
ges kjellerlokale på Nordstrand i 2011.

«Et alvorlig helseproblem», slår
rapporten fast.

De fikk beskjed om å stenge kjelleren

og fjerne alle ting. Noen møbler måtte
kastes.

– Omsorgsbygg har sørget for at dette
er i orden, og barna bruker ikke disse
lokalene, sier styrer Nina S. Skari i
Obersten barnehage.

r ■ 1 av 5 barnehager tatt for hygiene-lovbrudd ■ Fant sneiper, ølbokser og hundeavføring

INFO HYGIENE
I de 4 500 tilsyns-
rapportene VG har
gjennomgått,
påpekes det en
rekke lovbrudd
knyttet til hygiene
og smittevern:

■ 686 barnehager
har brudd på
hygienebestemmel-
sene
■ 433 barnehager
får kritikk for
luftkvalitet og
inneklima.
■ 52 barnehager
har brutt be-
stemmelsene om
smittevern.
■ 69 barnehager
har mangelfull
kontroll av
legionella.
■ 85 barnehager
har ikke tilfredsstil-
lende kontroll av
tuberkulose. 
■ 25 barnehager
har hatt tilfeller av
muggsopp.
■ 13 barnehager
har luft med for
høye CO2-verdier.
■ 12 barnehager
har brukt fel-
leshåndkle på
stellerom og toalet-
ter i stedet for
engangsutstyr.
■ 23 barnehager
har ikke tilfredsstil-
lende stellefasilite-
ter.
■ 32 barnehager
har fått påvist fukt.
■ 31 barnehager
har hatt for høy
temperatur eller
manglet termome-
ter i kjøleskapet.
■ 23 barnehager
har fått pålegg om
å rette forhold på
toalettene.
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Av nærmere 4 000 kommentarer i VGs
barnehagebase, har over 70 skrevet at de
har funnet «verdens beste barnehage»!
Her møter du noen av dem. 

HINKENHOPP BARNEHAGE,
Sarpsborg
Maja Celine (4,5), kunne ikke vært i en bedre barneha-
ge, mener mamma Anita Jakobsen (25):
– De ansatte lærer barna ting på en morsom måte. Det er
fokus på et sunt kosthold, og når de er bursdag velger de
mellom smoothie, grove vafler eller fruktspyd! Det er alltid
frokost i barnehagen, noe som sparer oss foreldre for
mye tid på morgenkvisten, sier Jakobsen. Hun forklarer at
siden det er en idrettsbarnehage er det full fart hele året:

– Akkurat nå er det skøyter, turn og svømming, sier
hun fornøyd.

GANDDAL BARNEHAGE, Sandnes
Mamma May-Britt Finstad Straume (37), har lang erfaring
med Ganddal barnehage, og nå går minstemann Marcus
Leander (3), i verdens beste barnehage: 
– Mine barn tror de er verdens viktigste barn fordi de
ansatte er så glad i dem. De to eldste mine har slutta, men
når de kommer innom for å hente Marcus Leander synes
de ansatte alltid at det er så stas! Alt i alt er det nettopp de
ansatte som gjør dette til verdens beste barnehage – de
ser barna og oss foreldrene på en helt spesiell måte,
mener Straume.

VÅGEN BARNEHAGE, Stavanger
Tone Watland (30), kunne ikke tenke seg en annen barnehage
for datteren Julie (4), og sønnen Fredrik (1,5):
– Det er de ansatte i Vågen barnehage som gjør den til verdens
beste, uten tvil! De sier selv at selv om lønna ikke er den høy-
este, får de lønn ved å være med barna. Barnehagen i seg selv
er gammel og trenger oppussing – men det gjør overhodet
ingenting når de ansatte bryr seg så mye om ungene. Barna får
prøve seg frem – det er alltid lov å klatre i trær, så får de heller
hjelp til å komme seg ned, sier Watland. Julie ligger hjemme
med sykdom, og mamma kunne derfor ikke få henne med på
barnehagebildet. 

SJIRAFFEN BARNEHAGE,
Arendal
– Et lite rødt hus i en hage på Sør-
landet – er ikke det idyllisk, spør
mamma Irene Hegge Guttormsen
(44), for å forklare Sjiraffen barneha-
ge. Velse Cornelia på 2 år er Gutt-
ormsens tredje i samme barnehage:
– De ansatte har god tid de få minut-
tene jeg er innom, og det er ikke noe
samlebånd. Personalet er humørfylt,
og tar barna med seg ut hele tiden. Vi
bor bare 500 meter fra barnehagen,
og ofte ringer de ansatte og hører om
det er greit at de spiser matpakken på
verandaen vår, sier Guttormsen, og
legger til at hun alltid har sagt at det er
helt greit.

Alle foto: PRIVAT

Av ELISABETH SKOVLY
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RUSELØKKA BARNEHAGE,
Oslo
I denne barnehagen fordyper de
seg i blant annet musikerlegenden
Bob Dylan. Det og mye mer gjør at
Geir Rognlien Elgvin (36), mener
sønnen Max (4,5), går i verdens
beste barnehage: 
– Her er det et helt annerledes
pedagogisk opplegg. De fokuserer
på kunst og kultur, og hele barneha-
gen heier på Arsenal! Da leker de
med ball, ser på høydepunkter fra
kamper og hvert barn har sin spiller!
Den første sangen de lærte var
«We hate Tottenham», for å si det
sånn, sier pappa Elgvin og ler, før
han legger til at på fredager er det
disko, og en gang i måneden er det
yoga.

KRINKELKROKEN BARNEHAGE, 
Vefsn
Mia Breimo (22), og Kristoffer Stabbforsmo (25), har lille Jonas på to
år i det de mener er verdens beste barnehage i Nordland:
– Det er mye suss og kos i Krinkelkroken. Jeg har aldri dårlig sam-
vittighet når jeg drar, for jeg vet at Jonas har det bra og er trygg på de
ansatte. Det er aldri noen sure miner fra de ansatte, og når vi henter har
alle stålkontroll på hva han har gjort den dagen! Det er ikke bare jobben
til de ansatte, for de er genuint glad i alle barna, sier mamma Breimo,
som legger til at det er et pluss at barnehagen er helt ny- og råflott.

SINOBER NATURBARNEHAGE, Nittedal
Pappa Øystein Degnes (32), synes naturbarnehagen er midt i
blinken for lille Josefine på 1,5 år:
– Det er et unikt uteområde med skog og egen grønnsakshage
som barna får være med å hente grønnsaker i. Det er fokus på
sunn mat, uten at de ansatte er hysteriske. Siden det er en natur-
barnehage er de mye ved tjernet i skogen og fikser fra en liten
båt, og de eldste står på ski, sier Degnes. Han mener de ansatte
er veldig flinke til å få med seg barna ut, slik at de får vært sam-
men med dyr og brukt naturen.

HOLESTUA GÅRDSBARNEHAGE,
Aurskog-Høland
Pappa Jørn-Ole Nes (43), har hatt barn i forskjellige barne-
hager. Men Holestua gårdsbarnehage, hvor sønnen Edvard (5),
går, er i verdensklasse:
– Her er de ansatte på barnas nivå, bokstavelig talt: de spiser for
eksempel lunsj på gulvet om det skulle være sånn. Edvard er i
«utegruppa», og da er de i fjøset og ordner med hesten, hønene,
eselet eller kattene. De får være med på den daglige gårdsdriften
og raker løv og plukker egg. Det er ingen fancy barnehage med
mange lekeapparater, og de lar heller barna leke ute etter fantasi-
en, sier Nes. Edvard koser seg med venninnen Norah Sofie
Særgrov (6), på bildet.

KOLVEREID BARNEHAGE,
Nærøy
Mamma Line Marit Flasnes (32), har
jentene Nora (1,5), og Signe (3,5),
og mener Kolvereid barnehage i
Nord-Trøndelag er verdens beste
barnehage for sine barn:
– Det er de voksne som gjør den til
verdens beste. De er så nære og ser
alle barna til enhver tid. Spesielt i
hente- og levere-situasjonen legger
jeg merke til at barna føler seg tryg-
ge og verdsatt. De ansatte tar ut-
gangspunkt i ungene og legger
planer, men om barna vil noe annet,
styrer de alltid etter det de vil. I tillegg
har de grillhytte, lavvo og lysløype
rett i nærheten, sier en meget for-
nøyd Flasnes. Lille Nora tok sin
daglige lur når mamma skulle ordne
bilde.
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Varsle
kreftf

SJOKKERT: Moren til Léonie (2), Cecilie Løvik Sveen, kan ikke fatte at ingen ble varslet om den farlige gassen. – Jeg mener barn skal utfordres litt for å få god motorikk, og ikke ha
mykt skum rundt seg, men skjulte farer som radon, synes jeg ikke noe om. Her utenfor Vestskrenten barnehage. 
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Av OLA MJAALAND og ROGER NEUMANN (foto)

I slutten av 2010 ble det påvist skyhøye verdier av den kreftfrem-
kallende gassen radon i barnehagen. Men det gikk over to år før
foreldrene fikk beskjed.
Radongass medvirker
til flere dødsfall hvert
år.

Langtidsmålingene i
Vestskrenten barneha-
ge i Oslo i 2010, viste et
radonnivå på 742 Bq/m³
i årsgjennomsnitt. Det
er langt over tiltaksgrensen
på 100, og grenseverdien på
200.

Uvitende om den farlige
gassen har barn og ansatte
vært i barnehagen i to år og to
måneder etter at rapporten
ble klar.

– Det kom som et sjokk, sier
Cecilie Løvik Sveen, mor til
Léonie (2) som går i barneha-
gen.

– En glipp
Statens strålevern har anslått
at radon er årsaken til 14 pro-
sent av alle lungekrefttilfeller
i Norge, og at det kan være
medvirkende årsak til 300 av
lungekreftdødsfallene i Norge
hvert år. Kreftregisteret an-
slår at radon har mindre be-
tydning og at antall dødsfall
ligger mellom 30 og 100.

– Det stemmer
at foreldre ikke
visste om dette før
nå. Informasjon
om forhold som
kan ha helsemes-
sig betydning skal
meddeles foreld-
re, sier spesial-

konsulent Kristian Røysland i
miljørettet helsevern i bydel
Søndre Nordstrand.

Kommuneforetaket Om-
sorgsbygg innrømmer at svik-
ten har skjedd hos dem.

– Våre rutiner er alltid å
sende over rapportene til by-
delene. Dette er en glipp hos
oss. Vi ser at rapporten ikke
ble sendt. Men vi sendte over
den nye rapporten av kort-
tidsmålinger i januar i år, sier
kommunikasjonssjef Marte
Svenneby. 

Varslet ikke
personalet

Omsorgsbygg er et kommu-
nalt foretak i Oslo kommune
som bygger, vedlikeholder og
forvalter kommunale for-
målsbygg. Statens strålevern

reagerer på
tregheten:

– To år er
ikke akku-
rat kjapt.
Selv om det
å leve med
et førhøyet
radonnivå i

et par år med opp-
holdstid bare deler av
døgnet, gir en beskje-
den risikoøkning, så
er det en helt unød-
vendig økning. Ideelt
sett skulle en gjort
noe med en gang, sier

Bård Olsen, rådgiver i Statens
strålevern.

Mor Cecilie Løvik Sveen er
fornøyd med barnehagen,
men det bekymrer henne spe-
sielt at ansatte ikke får vite
noe.

– De ansatte er også over-
rasket, og har ikke hørt noe
tidligere. Noen har jo jobbet
her i syv år. Léonie (2) har
vært her så kort tid at jeg ikke
er så bekymret for strålingen
hun er utsatt for. Det jeg er
opptatt av er sviket fra kom-
munens ansatte. At de kunne
forbigå dette i stillhet.

Mor: – Et svik 
fra kommunen

! Overlege Janna Berg me-
ner radon først og fremst er
skadelig innendørs. Den

høyeste målingen i Vestskren-
ten barnehage i Oslo ble gjort i
fellesrommet.
– Hvor farlig radon er for små
barn, er ikke godt nok kartlagt
ennå. Radon øker risiko for
lungekreft først og fremst hos
røykere fordi skadevirkningene
forsterkes av hverandre, sier
Janna Berg, overlege ved Sy-
kehuset i Vestfold.

KONTROLL 
PÅ GRØNT
– KJØRTE
PÅ RØDT 

Nordmannen hadde med seg 620 liter øl, 138
liter vin og 46 liter brennevin over grensen. Sjå-
føren ville unngå kontrollen, og valgte derfor å
kjøre på rød sone, skriver Moss Avis. 

– Han trodde vel alle var opptatt med kontrol-
len, sier tollsjef Wenche Fredrikstad. 

Men rød sone var bemannet og mannen ble
anmeldt til politiet. Ikke verdens lureste triks... 

! Et varmere og villere klima
kan kanskje være godt for
noe, tror forskere: – Slik vi

ser det, vil klimaendringene få
en positiv effekt for villaksen,
sier forsker Anders Gravbrøt
ved Norsk institutt for naturfor-
sking (Nina) til Nordlys.

BRUKER 100 MILL.
AV BOMPENGENE

Kjellstadbommen i Drammen
samlet inn 140 millioner kroner
som har stått ubrukt i 12 år. Nå
har politikerne blitt enige om
bruken. Pengene skal gå til å
utvide Bjørnstjerne Bjørns-
sons gate, gjennomfartsåren i
Strømsø i Drammen, til en fire
felts vei, skriver Drammens Ti-
dende. 

Det er mellom 20 000 og
30 000 tusen bilister som kjø-
rer strekningen hver dag. Byg-
gestart blir i 2014, og prosjek-
tet er beregnet til å koste 180
millioner kroner. 

! En mann i slutten av 20-
årene er tiltalt for grov
vold mot en ålesunder i

oktober i fjor. Strafferammen i
saken er på ti års fengsel.
Mannen skal ha tatt seg inn i
leiligheten til offeret, og gått
løs med spark og slag mot
hode og kropp, skriver Sunn-
mørsposten. 
Voldsofferet ble påført så al-
vorlige skader at en av lunge-
ne klappet sammen. Han fikk
i tillegg skader i begge nyre-
ne, milten og brudd i ribbein.
Offeret lå på sykehuset i tre
uker. 
Saken skal opp i Sunnmøre
tingrett 8. april. 
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Rapportene VG har lest er 
tilsyn etter to ulike lovverk: 
Lov om barnehager og 
Forskrift om miljørettet 
helsevern i barnehager og 
skoler.
Rapportgranskingen viste 
at de to lovverkene til 
sammen hadde blitt brutt 
over 6400 ganger på 
mindre og mer alvorlige 
måter og at annenhver 
barnehage har brutt 
loven i løpet de siste tre 
årene.

Kommunale og private barnehager kommer like 
dårlig ut når det kommer til å bryte loven. I nær 
40 prosent av tilsynsrapportene ble det påvist 
lovbrudd i både kommunale og private 
barnehager.
Førsteamanuensis Clas Jostein Claussen er ikke 
overrasket.
– For private barnehager er det et økonomisk 
incentiv ved å begå noen småfeil knyttet til 
bemanningen, samtidig som de er engstelige for 
eventuelle erstatningskrav og derfor ofte har et 
mer profesjonelt apparat på helse og miljø. I de 
kommunale barnehagene jobber man i kommunen, 
som da bærer ansvaret om noe skjer, sier han.

Svikt på sikkerheten. Manglende
tilsyn. Brudd på bemanningskrav.
Her er de viktigste funnene i VGs
barnehagegransking.
Etter å ha innhentet,
lest og kategorisert
innholdet i 4500 til-
synsrapporter fra 3000
forskjellige barneha-
ger, ble VGs barneha-
gegransking lansert
søndag kveld 10. mars.

Utdanningsforbun-
det håper funnene VG
har presentert blir en
vekker for politikerne.

– De tingene som
har blitt avdekket om
Barnehage-Norge
denne uken, handler
mye om de ramme-
vilkår barnehager,
ansatte og styrere
blir gitt av sentrale
og lokale politikere,
sier Ragnhild Lied,
leder i Utdannings-
forbundet.

Se alle
rapportene

Søndag i forrige uke
ble også VGs Barneha-
gebase lansert, hvor
alle rapportene ligger
tilgjengelig.

– Det er strålende og
kan forhåpentligvis
virke som en referan-
se for foreldre som lu-

rer på hva de skal væ-
re opptatt av i barne-
hagene, sier første-
amanuensis i pedago-
gikk Clas Jostein
Claussen.

Det er første gang
en slik nasjonal over-
sikt foreligger. Ingen
direktorat eller de-
partement har selv
hentet inn tilsynsrap-
porter fra barneha-
gene.

– Mer solid
Derimot er det nylig
bestilt rapporter om
kvalitet og trygghet i
barnehagene av det of-
fentlige basert blant
annet på spørreunder-
søkelser til barneha-
ger. En av dem var
kun besvart av 1700 av
de 6500 som ble spurt.

– VGs materiale er
mer solid. Det er
åpenbart. Forskjel-
len er at du kan vel-
ge å svare på en
spørreundersøkelse,
det kan du ikke med
tilsyn, sier forsk-
ningssjef Jan Fred-
rik Bjørnstad i Sta-
tistisk sentralbyrå.
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Som svar på innsynsbegjæringer 
etter tilsynsrapporter fra VG, har 55 
kommuner oppgitt at de ikke har 
ført tilsyn de siste tre årene. Totalt 
er det omtrent halvparten av 
landets barnehager som ikke har 
hatt tilsyn de tre siste årene.
– Dette er virkelig sjokkerende og 
må være et veldig utrygghetsska-
pende funn for foreldre. Dette 
synliggjør at det offentlige følger 
altfor lite med på kvaliteten til barnas 
oppvekst. Jeg er særlig bekymret for 
at de ikke fører nok tilsyn med 
bemanningssituasjonen, sier Berit 
Bae, professor i pedagogikk.

450 av de 4500 tilsynsrapportene VG 
gransket var elektroniske egenrapporter 
fra barnehagene: Skjemaer sendt inn 
elektronisk, som ikke kan generere lov-
brudd, kun «merknader» – på tross av at 
det konkrete forholdet kan være lovbrudd.
Det var gjennomgående svært få 
barnehager som ga seg selv alvorlige 
påpekninger.
– Disse tilsynene har svært liten verdi. Om 
man melder om god bemanning og stedlig 
tilsyn senere finner at det ikke var tilfelle, 
kan man bare vise til at det var slik på 
tidspunktet man fylte ut sin egen tilsyns-
rapport, sier førsteamanuensis Clas 
Jostein Claussen.

Over 500 av de 3000 barnehagene 
VG har gjennomgått tilsynsrapporter 
for i perioden 2010-2012, fikk påpekt 
ulike grader av svikt knyttet til 
barnehagens sikkerhet:
Over 100 barnehager manglet 
sikring mot at barn skåldes av 
varmt vann fra i hovedsak vannkraner.
Over 70 barnehager kunne ikke 
dokumentere gode nok rutiner 
eller kompetanse på førstehjelp.
Nesten 50 barnehager hadde 
fysiske fasiliteter inne eller ute 
som medførte kvelningsfare.
Nesten 30 barnehager hadde 
usikrede stikkontakter.

Nesten 700 av de 3000 barnehagene
VG har gjennomgått tilsynsrapporter 
for har fått påpekt lovbrudd knyttet 
til hygiene og smittevern. Samtidig 
får 400 kritikk for luftkvalitet og 
inneklima.
– Folk flest vil nok bli overrasket over 
VGs tall, men for meg som har 
jobbet med dette i flere tiår blir det 
mer en bekreftelse på det vi lenge 
har fryktet. Dette er svært betenkelig 
fordi de minste ikke har den minste 
anelse. De er hjelpeløse i forhold til 
det miljøet de blir satt i. Dette er et 
ansvar de voksne må ta, sier Tore 
Andersen, leder for Norsk forum for 
bedre innemiljø for barn.

Over 300 av 3000 barnehager 
får i tilsynsrapporter påpekt 
kritikkverdige forhold knyttet til
antall ansatte eller kvaliteten 
på dem.
I de aller fleste tilfellene er 
påpekningene kategorisert som 
lovbrudd. I over 200 barnehager 
var problemet for få pedagogstil-
linger eller manglende delårsverk.
– Hvor mange barn gjelder vel 
ikke dette? Dette er et akutt 
problem og bak disse tallene 
skjuler det seg trolig situasjoner 
der det ikke er et forsvarlig antall 
voksne til stede, sa Jon Christian
F. Nordrum, ekspert på barne-
hagerett til VG.
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I Norge er det til sammen 876 familiebarnehager. 
I 2012 gikk det 6375 barn i dem. 2500 var ettåringer.

Av ERLEND OFTE ARNTSEN, TERJE BRINGEDAL (foto) 
og JAN PETTER LYNAU (foto)

– Det kritiske er at det som godkjennes er
lokalene, ikke eierne. De kan være etablert
i alt fra gode hjem til dårlige kjellerlokale,
sier høyskolelektor Sissel Mørreaunet.
– Man stiller ingen krav til ut-
danning, fortsetter Mørreau-
net, som jobber ved barneha-
gelærerutdanningen til Dron-
ning Mauds Minne i Trond-
heim.

I vanlige barnehager skal
det være én pe-
dagog per seks
til ni barn under
tre år. Kravene
til den pedago-
giske veilednin-
gen i familie-
barnehager der-
imot tilsier at
det kan være
opptil 30 barn på
én pedagog.

– Hva en veile-
der i praksis
rekker på denne
tiden er svært
varierende, sier
Mørreaunet.

VGs gjennom-
gang av 4500 til-
synsrapporter
viser at det er li-
ten forskjell i
hvor ofte det av-
dekkes lov-
brudd i familie-
barnehager og vanlige barne-
hager, selv om det er noe hyp-
pigere i førstnevnte.

– Lite kritisk blikk
Førsteamanuensis Clas Jo-
stein Claussen ved Høyskolen
i Oslo og Akershus har forsket
på familiebarnehager.

– Dette er blant barnehage-
ne som trenger mest tilsyn. Vi
snakker om en kombinasjon
ufaglært arbeidskraft, priva-
tiserte barnehager og ettårin-
ger, sier Claussen.

– Når familiebarnehager
fungerer godt, er de oversikt-
lige og med god omsorg. Det
negative er knyttet til dårlig
innsyn og tilsyn, svak oppføl-
ging, manglende kompetanse
og et for lite kritisk blikk på

hvordan private
forhold i hjem-
met virker inn på
barna, mener
Mørreaunet.

Hun nevner
eksempler som
at arbeidsløse
menn som er
hjemme på dag-
tid i familiebar-
nehagen og kon-
flikter mellom
eiers egne barn
og de andre bar-
na.

– Bakgrunnen
for at man la til
rette for familie-
barnehager var
for å bli kvitt de
«svarte» dag-
mammaene. Det
handlet om å gjø-
re disse dag-
mammaene

«hvite». Etter at man åpnet
opp for dette konseptet har de
blitt mye større enn man
tenkte seg, noe jeg synes er li-
te betryggende, spesielt når
tilsynet med dem er så dårlig,
sier Claussen.

– Vårt utgangspunkt er at
en god barnehage alltid er bra
og en dårlig barnehage alltid
er dårlig. Det gjelder også fa-
miliebarnehager, sier Arild
Olsen, leder i Private barne-
hagers landsforbund.

E-post: erlend.ofte.arntsen@vg.no

! I stortingsmeldin-
gen «Framtidens
barnehage», som

ble lagt fram på fre-
dag, varsler regjerin-
gen at de vil fjerne
unntaksbestemmelse-
ne som gjør det mulig
å starte familiebarne-
hager i ubebodde lo-
kaler og å ha doble
barnegrupper, altså
inntil 10 barn. En kart-
legging Rambøll for
Utdanningsdirektora-
tet gjorde, viste at hver
femte familiebarneha-
ge som hadde svart
på undersøkelsen,
hadde doble barne-
grupper.

ÉN AV TO FAMILIEBARNEHAGER BLE STENGT
Halvannet år etter at lovbrudd var avdekket uten å ha blitt rettet opp, valgte
Bydel Østensjø å stenge Fanten familiebarnehage i fjor.
«Med bakgrunn i et stort antall lov-
brudd som ikke er rettet, stenges
Fanten familiebarnehage», står det i
et vedtak fra 5. juni i fjor.

Blant lovbruddene på Østensjø
var manglende rutiner ved mistanke
omsorgssvikt, for internkontroll og
innhenting av politiattester. 

Bydelen fikk heller ikke vite hvem
som var pedagogisk veileder. I til-
legg var det umulig å få tak i eieren
Monica B. Sahin, ifølge bydelen.

– Eier svarte ikke og rettet ikke
opp feil over lang tid. Da gikk vi til
skrittet å stenge, sier Tommy 
Grotterød, avdelingssjef barn og
kultur i Bydel Østensjø i Oslo.

Sahin driver også en ordinær bar-
nehage med samme navn i Bydel
Grünerløkka. Der konstaterer siste
tilsynsrapport fra desember i fjor at
«eier har fått til en barnehage hun er
fornøyd med».

Bydel Grünerløkka har også hatt

utfordringer med eieren Sahin, men
skriver i en rapport at hun har «ryd-
det opp».

– Jeg har drevet familiebarneha-
ger i Bydel Østensjø i mange år og
lenge hatt problemer med samar-
beidet med dem. Til slutt ga jeg
opp og la ned, sier Sahin.

– De er ikke så veldig glad i fami-
liebarnehager der. De sa blant an-
net at vi ikke hadde HMS-perm,
men det hadde vi.

GRÜNERLØKKA: I disse lokalene drives fortsatt Fanten barneha-
ge på Grünerløkka. 

LEK OG MORO: Øverst leker
familiebarnehagens stifter, Camilla
Høie Blom (35,) med Eleon (t.v.),
Ole og Cathinka. Sverre leker for-
nøyd med duplo i midten, mens
Ole leker på matten nederst.

FAMILIEBARNEHAGEN: Her lærer Ellen og Ole litt om ord, mens Sverre (bak) og Eleon (foran) holder på me
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Eksperter mener det stilles for få krav til disse, at innsy-
net er for dårlig, at de mangler kompetanse og at det er

ANSVAR FOR 28 BARN I FIRE ULIKE HJEM
En pedagogisk leder hadde ansvar for 28 barn i fire forskjellige hjem da til-
synet kom til Marmorslottet familiebarnehager i Oslo i fjor høst. 
Etter kravene skulle hun bruke
minst én time og et kvarter per
barn, noe som ville si at hun
høyst hadde 2,5 timer igjen til
andre ting.

Likevel hadde hun ansvaret å
skaffe assistentvikarer, selv væ-
re vikar fram til personen kom
og ha ansettelsesprosesser.

Dette er en «eieroppgave»,
slo tilsynet fast og skrev: «Det
skal ikke under noen omsten-

digheter tas fra veiledningsti-
den.»

– Slike forhold er alvorlige,
særlig i familiebarnehager der
pedagogtettheten er lav. Hun
fikk ikke tid til å gjøre jobben sin
slik hun skulle, sier teamleder
Anita Evensen i bydel Nord-
strand.

Samtidig viser siste tilgjengeli-
ge ligning for eier Monica Kristof-
fersen at hun tok ut hele 1,3 milli-

oner kroner i lønn i 2011.
– Jeg har vært styrer i ti år og

stått på døgnet rundt, men var
forhindret av personlige grunner i
fjor høst. Vi ansatte en pedagog
som også skulle ha noen styre-
roppgaver. Vi mente det var for-
svarlig, men jeg tar det tilsynet sa
på min kappe, sier Kristoffersen.

Kristoffersen har nå ansatt en
styrer i full stilling og en ny pe-
dagog.

LAMBERTSETER: En av de fire avdelingene til Marmorslottet er i en
leilighet i denne bygården på Lambertseter i Oslo. 

TOM BARNEHAGE ANMELDT
I august i fjor dro bydel Nordre Aker i Oslo på uan-
meldt tilsyn i Kyllingen familiebarnehage – og kom
til låst dør.
Senere samme dag vendte byde-
len tilbake til barnehagen og traff
en assistent på vei ut – men de
fant ingen barn.

«Assistenten ble spurt om hvilke
barn som gikk der nå, men kunne
ikke gi noe svar. Hun begynte å
gråte og sa at hun ikke klarte å lyve
mer, slik hun hadde fått beskjed om
fra eier», står det i tilsynsrapporten.

I etterkant av tilsynet ble barne-
hagen politianmeldt.

– Jeg kan bekrefte at vi har
mottatt en anmeldelse fra byde-
len om en barnehage de mener
uberettiget har mottatt tilskudd.
Jeg kan ikke si noe om mer før
det er tatt en påtaleavgjørelse, si-
er politiadvokat Kristin Olsen.

– Jeg hadde innrapportert riktig
antall barn, men dette ble ikke re-
gistrert tidsnok av bydelen, sier
Mette Fürst, eier av Kyllingen bar-
nehage og andre familiebarneha-
ger.

Hun avviser at assistenten had-
de blitt bedt om å lyve.

– Barna skulle begynne fysisk
senere, men jeg hadde kontrakte-
ne, sier Fürst.

Kristin Voldsnes, seksjonssjef
barnehagekontoret i Bydel Nordre
Aker, viser til tilsynsrapporten.

– Vi går ikke tilbake på noe av
det som står i tilsynsrapportene.
Dette er en barnehage vi har hatt
mye dialog med knyttet til hvor
mange barn de har, sier Voldsnes.

– SKAPER TRYGGE BARN
– Jeg tror familiebarnehage kan være en myk start
på det å begynne i barnehage, sier Camilla Høie
Blom (35).
– Når det er små barnegrupper, får
man sett hvert enkelt barn mye
mer, fortsetter hun.

Rundt henne tasser ettåringene
og toåringene.

– Vil du komme å sitte hos meg,
Sverre? spør Blom, som eier av
Fredriksborg familiebarnehage på
Bygdøy i Oslo.

– Det er mye mindre bråk her
og få voksne å forholde seg til.

Jeg tror det skaper trygge barn,
sier Blom.

Tilsynet i Bydel Frogner var også
fornøyd, ifølge en tilsynsrapport fra i
fjor.

– Det er vanskelig å kommen-
tere på hvordan andre driver og
kritikken som rettes mot familie-
barnehager. Men jeg føler meg
ikke som en dagmamma. Jeg dri-
ver en barnehage, sier Blom.

TÅSEN: 
Kyllingen
familie-
barnehage
drives i
lokaler på
denne
adressen
på Tåsen 
i Oslo. 

ed sitt. 
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Av FRANK HAUGSBØ, ERLEND OFTE ARNTSEN, TANJA 

WIBE-LUND, HALLGEIR VÅGENES (foto) og GEIR OLSEN (foto)

ELVERUM/BERGEN (VG) VG har kartlagt et tosifret
antall hendelser de siste årene der barn på ulike
måter har forsvunnet fra norske barnehager. Her
presenterer vi flere av dem.
Et viktig funn i VGs bar-
nehagegransking tidlige-
re i år, var at én av seks
barnehager har brutt lov-
verket knyttet til fysisk
sikring av barnehagene.

Et titall av disse har
fått kritikk for ikke å ha
sikret uteområdet godt
nok, blant annet fordi de
har for dårlige eller for
lave gjerder.

Etter at VG publiserte
artikkelserien, basert på
gjennomlesning av over
4500 tilsynsrapporter, har
vi mottatt en rekke tips
om sviktende sikkerhet
og om barn som på grunn av dette kun-
ne ha – eller har – stukket av.

Midt i trafikken
13. mars ble to år gamle Jonas funnet
gående mot en sterkt trafikkert vei i El-
verum. Han hadde stukket av fra Espira
Nordmo barnehage.

– Jeg snakket med mannen som
kom kjørende da Jonas ble funnet. Han
sa at det bare sto om sekunder før han
hadde blitt påkjørt, og at kvinnen som
fant sønnen vår hadde kastet seg ut i
veien med livet som innsats for å redde
ham, sier mamma Merete Ravnberg
(36).

Sannsynligvis kom toåringen seg ut
av barnehagen ved å klatre opp på en
haug med snø som lå inntil gjerdet. 

Nå vil hun ha strengere bemannings-
krav.

– Foreldre har ingenting de skulle ha
sagt så lenge barnehagen kan gjemme
seg bak et diffust lovverk, sier hun.

– Vi beklager at våre rutiner ikke ble
fulgt, skriver kommunikasjonssjef
Jens Schei Hansen i Espira-gruppen
AS i en e-post.

Hansen påpeker at gjerdet rundt bar-
nehagen har standard høyde.

– Sannsynligvis var gutten borte syv-
åtte minutter, skriver han.

En maidag i fjor fikk en annen familie i
Bergen seg også en kraftig støkk. 

Midt på dagen oppdaget personalet i

Kidsa Øvsttun bar-
nehage aqt to små
barn var borte. En av
de var tre år gamle
Axel Blich-Drovs (3).

Gikk to
kilometer

En tilsynsrapport for-
teller at guttene had-
de kommet seg ut
gjennom porten til
barnehagen.

– Vi reagerer på at
når de ikke fikk tak i
meg, så kontaktet de

ikke barnets far, sier Anette Blich, moren
til Axel, som tidligere har uttalt seg til
Fanaposten.

Hun satt i et jobbmøte og tok ikke tele-
fonen da et ukjent mobilnummer prøvde
å nå henne. Det var fra barnehagen.

Plutselig, nærmere klokken 13.30
trasket de to guttene inn i stua til famili-
en Blich-Drovs, hvor faren til Axel var
hjemme. 

Da hadde de to guttene gått den nær-
mere to kilometer lange veien fra barne-
hagen på egen hånd.

– Det var bare flaks og tilfeldigheter
som gjorde at det gikk bra. Hadde de
små barna valgt å krysse Osveien, kun-
ne det gått mye verre, sier Blich.

Skiftet avdeling
Nå går Axel i en annen avdeling i barne-
hagen. Den opplever familien Blich-
Drovs som mer ryddig.

– Da det hele skjedde var jeg bare så
takknemlig for at Axel (3) ble funnet i
god behold. Senere fikk jeg en etter-
reaksjon der jeg følte på at det var for
lite fokus på sikkerhet og beredskaps-
planer i barnehagen, sier Blich.

– Uken etter den denne hendelsen
hadde vi besøk av helse- og miljøavde-
lingen i Bergen kommune. Nå er denne
saken avsluttet, sier Wenche Strømme,
leder i Kidsa-barnehagen.

Jonas (3) kunne blitt påkjørt, Ola (3) kunne havnet under en

E-post: frank.haugsbo@vg.no
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– FLAKS AT 
DET GIKK 
BRA MED 

JONAS (2)



er opprørte
Tuslet langs veien
Veiarbeidere ved Gamle Forusvei i Stav-
anger tok vare på en gutt (4) som kom
tuslende langs veien. Ifølge Stavanger 
Aftenblad ble gutten ble deretter fraktet
tilbake til Tusenfryd barnehage, der han
hørte til. Styrer Karin Erland sier til VG at
de satte i gang flere strakstiltak i etterkant,
for å hindre at det skulle skje igjen. (2010)

Klatret over gjerdet
De to jentene klatret over gjerdet og for-
svant fra Grøtte barnehage på Fannrem i
Orkdal. Begge ble funnet i god behold et-
ter å ha gått i flere kilometer.
– Etter hendelsen har vi hatt større fokus
på å passe på at vi kjører vekk snø, slik at
ungene ikke skal kunne klatre over, sier
enhetsleder Marit Bjørkli. (2010)

Politiet måtte lete
Politi og barnehagepersonale lette i tre
kvarter før de fant den gutten (4), som
hadde forsvunnet fra Øren Andelsbarne-
hage i Drammen, ifølge Drammens
Tidende.
Gutten hadde kommet seg over gjerdet.
Daglig leder Hanne M. Hansen og styrele-
der Christine Gjerde Halleby skriver i en
e-post at barnehagen har satt i verk flere
tiltak. (2011)

Funnet av kvinne
1. mars i år ble en to år gammel gutt
funnet gående langs veien ved Tongjor-
det barnehage sentralt i Gjøvik, uten sko
og uten yttertøy.
Gutten ble ifølge Oppland Arbeiderblad
fulgt tilbake til barnehagen av kvinnen
som fant ham.
Styrer i barnehagen, Tone Jensen, vil ikke
kommentere saken overfor VG. (2013)

På trafikkert vei
Da Oslo-mannen oppdaget datteren og en
venninne utenfor huset, hadde de to jente-
ne hadde gått en og en halv kilometer langs
en trafikkert vei.
Styrer Synnøve Herstad i Hullebergmyra
barnehage sa til VG etter hendelsen at ruti-
nene i barnehagen ikke ble fulgt. (2012)

Søkte med hunder
Alarmen gikk da en tre år gammel jente
forsvant fra en barnehage på Konnerud i
Drammen i oktober i fjor.
Jente ble ifølge NRK meldt savnet av 
ansatte i barnehagen.
Hun ble funnet av en av politiets hundre-
patruljer tyve minutter senere, i god be-
hold. (2012)

6 FORSVINNINGER:

FORELDRENE ADVARTE

Ikke før en frem-
med fulgte barna
tilbake, oppdaget
de ansatte at barna
hadde vært borte.

– Det skjedde
kun halvannen uke
etter at jeg gjentatte
ganger hadde på-
pekt at hverken
gjerdet eller porten
til barnehagen var
sikret godt nok, forteller Julies
mor, Kathrine Skau Sivertsen.

– Min arbeidsplass er bedre
ivaretatt etter HMS-forskrifte-
ne enn mange barnehager,
mener hun.

Familien Skau Sivertsen tok
datteren ut av barnehagen i
fjor da de opplevde at forhol-
dene ikke ble utbedret.

– Vi har hele
tiden tatt mo-
rens bekymring
for sikkerheten
på alvor, sier
styrer Elisabeth
Sæhl Olsen i
Idavollen Stei-
nerbarnehage. 

Hun mener at
hendelsen ikke
var farlig fordi

området utenfor var bilfritt og
at barna var borte kun to 
minutter.

En tilsynsrapport gir barne-
hagen en merknad fordi gjer-
det er utformet slik at det for
mange barn innbyr til klatring.

– Dette står øverst på vår
prioriteringsliste, sier Sæhl 
Olsen.

Fem år gamle Julie (bildet) fra Lørenskog for-
svant ut porten i Idavollen Steinerbarnehage
sammen med to andre barn i fjor sommer.

KLATRET PÅ HJULLASTEREN
Ola (bildet) fra Finnmark stakk av fra Nesseby
barnehage en sommerdag i 2010. 
Flere hundre me-
ter unna forsøkte
treåriongen å klat-
re opp på en hjul-
laster, som skal
ha vært i gang.

To måneder tid-
ligere hadde mo-
ren Marit Kjerstad
skrevet brev til
barnehagen om
bekymring for sik-
kerheten som føl-

ge av manglen-
de gjerde. 

– Raskt etter
hendelsen fikk
vi oppført gjerde
rundt hele bar-
nehagens ute-
område, og vi
ble ekstra på-
passelige, sier
daværende sty-
rer, Kjetil Balto.

n hjullaster, og Julie (5) måtte følges tilbake av en fremmed.

13 13Søndag28.april2013

FUNNET HER: 
I dette veikrysset på
Elverum ble Jonas
tatt hånd om av en
tilfeldig forbipasse-
rende kvinne. – Jeg
skylder henne alt
for den innsatsen
hun gjorde, sier
mamma Merete
Ravnberg (36). 

Foto: GEIR OLSEN 


